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Sorin Susanu, numit de presa centrală şi „Cat-
tani de la ANPC”, a fost detaşat la conducerea Co-
misariatului Regional pentru Protecţia Consuma-
torilor Regiunea Sud-Est (Galaţi), care cuprinde şi 
litoralul, anunţă jurnaliştii de la newsbv.ro. Sorin 
Susanu a declarat pentru bugetul.ro că, începând 
de luni, 11 aprilie 2022, va fi  mutat la Galaţi, pen-
tru două luni, numai că această situaţie i se pare 
„total inoportună”, fi indcă presupune o risipă de 
bani publici. . Anca Melinte > pag. 05

„Cattani de la Protecţia Consumatorului”, 
detaşat pe Regiunea Galaţi

DECIZII LA MÂNA ALEŞILOR LOCALI > ADMINISTRAŢIE /07ADMINISTRAŢIE /07

Primăria
cere
fonduri
pentru
blocul afectat
de explozie
acum doi ani

NUMĂRUL 

REFUGIAŢILOR 

INTRAŢI ÎN GALAŢI 

A CRESCUT 
MIGRAŢIE. În ultimele 48 

de ore, Poliţia de Frontieră Galaţi a 

raportat aproape 1.400 de cetăţeni 

ucraineni care au tranzitat graniţa 

prin cele două puncte din judeţ, cel 

mai mare fl ux, de 560 de persoane, 

înregistrându-se prin vama de la 

Galaţi, în timp ce pe la Oancea au 

intrat 428 de persoane. > pag. 03

L
A

 Z
I

valuta BNR

€4,94 
 

$4,54

meteo

13˚ 
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Cursul de schimb valutar

la data de 8.04.2022

05eveniment
Întreruperi de curent 
în mai multe comune 
gălăţene

04eveniment
„Povestiri din 
Holocaust”, la intrarea 
în Parcul „Eminescu”

09economie
Mai mulţi bani 
în buzunar pentru 
gălăţenii cu difi cultăţi  

Zguduit din temelii de o 

defl agraţie în urma căreia 

o persoană a decedat şi 

cinci au fost rănite, blocul 

N6 ar putea benefi cia 

de consolidare seismică 

şi renovare integrată 

cu bani din Planul 

Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă (PNRR) – 

componenta dedicată 

clădirilor rezidenţiale 

multifamiliale. Aleşii 

locali au aprobat deja 

depunerea proiectului 

”Renovarea integrată 

a blocului N6, strada 

Domnească nr.16, Centru, 

Asociaţia de proprietari 

nr. 104”, pentru fi nanţare 

prin PNRR. . Text şi foto 

Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Cumetrie PSD la lucrările 
de pe centura Galaţiului 

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Nu este şofer din Galaţi care 
să nu fi  săltat cu maşina pe 
hopurile lăsate de constructori 
pe centura mică a oraşului care 
e modernizată în prezent cu 
bani grei. Lucrări executate 
cu viteza melcului, dar şi 
prost (pe unele locuri fi ind 
turnat asfalt nou peste cel 
vechi, pe porţiunile respective 
observându-se deja surpări). 
Oamenii s-au plâns deseori la 
redacţie că s-au săturat să stea 
cu orele pe un drum pe care ar 
trebui să-l parcurgi în câteva 
minute, că şi-au stricat maşinile 
şi că au observat că angajaţii 
mai mult se fac că muncesc, nu 

iese treabă serioasă de pe urma 
lor. 

Chiar şi la Consiliul Judeţului 
au avut în ultima vreme discuţii 
aprinse cu reprezentanţii 
fi rmelor contractoare, S.C. 
Aqua Parc S.R.L. şi  S.C. Mavgo 
Holding S.R.L., cărora li s-a pus 
în vedere să respecte termenele.

Dacă dai o simplă căutare pe 
internet, afl i dintr-o puzderie de 
materiale că cele două SRL-uri 
din Piatra Neamţ sunt abonate la 
contracte „grase“ fi nanţate din 
bani publici, probabil în baza 
unor cumetrii de partid, mai 
mult decât pe calitatea lucrărilor 
pe care le execută.

Firma Aqua Parc aparţine lui 
Gheorghe Vlasie, zis „Ginel“, care 
este nimeni altul decât cumătrul 

Roxana 
Artene Penciu

lui Ionel Arsene, preşedintele 
PSD al Consiliului Judeţean 
Neamţ şi câştigă licitaţii cu 
Statul pe bandă rulantă, valoarea 
contractelor fi ind de ordinul 
milioanelor de euro. În perioada 
cât PSD a deţinut guvernarea, 
contractele au „curs“ spre fi rma 
cumătrului, lucru care se petrece 
şi după ce formațiunea politică a 
pierdut Puterea.

Cealaltă fi rmă apare deseori 
în parteneriat cu Aqua Parc, 
se afl ă tot în zona de infl uenţă 
PSD, câştigând numai în 2020 
contracte în valoare de 97 de 
milioane de euro, banii fi ind 
atribuiţi de la Guvern, prin 
Fondul de Dezvoltare şi Investiţii.

Galaţiul nu este singurul 
judeţ în care cele două fi rme 

maxime

“
Popoarele imbecile 

îşi deversează 

uscăturile                 

spre vârf

VASILE GHICA

sinaxar
11.04.2022

Sf. Ier. Calinic de la Cernica, u

ep. Râmnicului

înapoi
Pușchea, nu vipușcă!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Am scris rândurile de față în u

toiul congresului democratic de 
ieri, din PNL, partid istoric afl at 
cu PSD-ul în căruța guvernării. 
Democrația înseamnă pluralism, 
însă liberalii au avut de votat 
un singur candidat, pe Nicolae 
Ciucă. Altfel, e „funny“ să râzi 
de țări conduse de vreo mână 
metalică.

O surpriză ar fi  fost să u

întâlnești asemenea alegeri 
interne pe la fi nalul anilor 90, 
cu candidat unic, introdus și pe 
ușa din spate, cu derogare, nu 
în 2022. Deja s-au (re)obișnuit 
oamenii cu „tătucii“, iar cei tineri 
văd comunismul ca pe o etapă 
„cool“ în istoria omenirii. Măcar 
un contracandidat de ochii lumii 
să fi  avut premierul în funcție... 

Cu toate că cine știe ce situație 
neobișnuită mai amendează 
corectitudinea politică?

Elocvent în acest sens este u

și panseul europarlamentarului 
Rareș Bogdan, mereu prezent 
când se ia din moț la chindiile 
politice. Atenție, urmează 
afi rmații tari, vă pot sensibiliza: 
„PNL are peste 22 la sută în 
sondaje. PSD doar 31 la sută.“ Nu 
e ca-n bancurile cu optimiști și 
pesimiști, e și despre activitatea 
cerebrală. Ieri, fi ind duminică, se 
oprise. Repaus.

Ciucă are o suspiciune de u

plagiat nerezolvată, e încă un 
motiv ca PNL-ul să fi  umblat mai 
cu grijă cu a sa candidatură pe 
scări. Scuze, aș putea fi  considerat 
putinist! Apropo, umblau unii cu 
acea lege a cenzurii în cavitatea 
bucală: cât o să mai avem voie să 
scriem orice? Pușchea pe limba-

mi! Pușchea, nu vipușcă, atenție la 
termeni!

Titlu aparent banal, de pe u

diverse ziare online: „ANAF-ul va 
tăia în carne vie! Veniturile a sute 
de mii de români sunt vizate.“ 
Calm, drăgălașilor! Scumpirile 
care abia s-au pornit au ajuns 
înaintea Fiscului: taie și în carne 
vie, dar și în cealaltă.

Se mai spune că vor începe  u

diverse controale în zone-cheie 
ale economiei, iar profesorii 
care dau meditații s-ar afl a în 
atenția inspectorilor. Ce bine că 
președintele nu mai are timp nici 
măcar de Cotroceni, darămite de...

Îți dai seama că timpul s-a u

rostogolit fără milă când citești 
despre nunta lui Brooklyn 
Beckham, fi ul cel mare al lui 
David şi al Victoriei. Afl i, totodată, 
că Elena Udrea e încă în Bulgaria 
și-ți spui că te-ai panicat în van. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
ată, aici e una dintre 
fântânile Copilăriei! 
Din care beam apă când 

umblam la seceriş, la praşilă, 
la şcoală, la bibliotecă, la 
jucat poarca şi ţurca, la 
păscut vaca mare şi galbenă 
şi dreptunghiulară, care m-a 
învăţat botanică şi mi-a dat 
lapte pentru ca să cresc mare 
şi viteaz şi naiv...şi care a 
plâns omeneşte când m-am 
dus cu tata s-o vândă-n oborul 
iarmarocului, la Drăguşeni! 
Iată, aici e încă una dintre 
fântânile a Copilăriei! Cu 
salcie, ca şi cealaltă! Iată, aici 
e încă una dintre fântâni! Şi 
tot cu salcie!  Acolo-i dealul 
unde era grâu! Acolo-i dealul 
unde era porumb! Unde 

era mazăre! Unde era vie 
nobilă! Unde era livadă! Unde 
erau pepeni!...Acolo-i valea 
unde era tutun! Dincolo-i 
coasta unde era grajdul cu 
boi şi cu vaci şi viţei, căruia 
nişte demenţi i-au dat foc 
într-o noapte de iarnă spre 
primăvară, de-au ars şi au 
pocnit şi s-au prăjit în lanţuri 
şi-n frânghii şi-n chinuri 
toate animalele Gospodăriei 
Agricole Colective!...Iată, 
acolo-i Căminul unde venea 
caravana Cinematografiei şi 
ne dădea filme cu muşchetari, 
cu bandiţi, cu piraţi, cu 
deştepţi şi cu proşti, cu genii 
şi lichele! Iată, acolo, lângă 
stejarul acela falnic, lângă 
teiul acela majestuos, lângă 
fagul acela secular...l-am 
cunoscut pe Don Quijote, 
celebrul Cavaler al Tristei/

Veselei Figuri!...Era morar! 
Era cel mai bun morar de 
pe pământ!...Acum, nu mai 
este! Doar câteva urme se mai 
văd din tot ce-a fost haihuiul 
cavaler! Cam de-un sfert de 
secol, din motive superioare, 
i-a murit şi Scutierul, şi 
Rosinanta, şi Dulcineea!...
Acum, nu cred că-i cazul 
să exemplific, totu-i praf şi 
pulbere, totu-i de-o tristeţe 
exemplară!...Din când în 
când, ca-ntr-un vis cu ochii 
deschişi ori închişi, printre 
toate aceste coclauri şi printre 
toate aceste foste minunăţii, 
răsare umbra rătăcitorului şi-
mi dictează!
„De mic, am învăţat că don 
Quijote/ e cel mai bun morar 
de pe pământ...!.../ şi macină, 
şi macină (întruna)/ şi dă (la 
toată lumea) pe cuvânt!.../ şi 

trece peste deal şi peste vale,/ 
din moară-n moară!...de pe 
calul lui,/ dă bun-găsit la cei 
care aşteaptă/ verzi şi uscate, 
dulci şi amărui...!.../ salută, 
se opreşte şi deşartă/ câte un 
sac la orice om flămând!.../ 
(ce bune sunt!...ce nene 
cumsecade!.../ atâţia oameni 
zic, bătuţi de vânt!)//...Sigur că 
da!...dar nimeni nu-l ajută/ la 
aripi şi la pietre...(şi la vis!).../ 
că trebuie şi astea reparate/ (ca 
şi lumina ochiului închis)/ cu 
milă şi răbdare, cu atingeri/ 
din care-nflăcărarea celui 
dor/ îl ţine viu, cu noi, pe 
don Quijote!.../ Iată-l, s-aude: 
morile nu mor,/ dacă veniţi 
(acum) să bateţi vântul,/ şi el 
să bată năzdrăvan, haihui!.../ 
Ferească Dumnezeu să nu mai 
umble/ aceste pietre...dulci şi 
amărui!”//...NIMIC ÎN PLUS! .

divina tragedia
UMBRA VITEAZULUI RĂTĂCITOR

au contractat lucrări pe care 
nu le-au dus cum trebuie la 
îndeplinire. Dar cum poţi face 
faţă atâtor contracte cu un 
număr limitat de muncitori 
şi, mai ales de utilaje? Ştie tot 
românul că muncitorii buni 
au plecat în străinătate unde 
se lucrează pe salarii de 4-5 ori 
mai mari. Acesta este motivul 
pentru care, la o lucrare de 
24 de milioane de euro cum e 
centura mică a Galaţiului, în loc 
să vezi puzderie de muncitori, 
numeri pe degete câţiva „Dorei“. 
Exact ca zugravii care vin o zi 
pe săptămână, pentru că au 
apartamente de făcut şi în alte 
părţi, iar tu n-ai ce face, pentru 
că alţii nu mai găseşti. Sună 
cunoscut, nu?  .

nec plus ultra
 FĂRĂ(de)LEGE

ION ZIMBRU                            (DESPRE HOŢI) 

(!) a plecat fără să zică/ dacă vrea dacă nu vrea

dacă ştie dacă poate/ vro ceva sau altceva

cred că n-are ce să ştie/ ce să poată şi să facă

într-o lume năzuroasă/ delirantă şi buimacă (!)

 

(!) şi acuma-i unde este/ locul ei (ne)cunoscut

şi ar vrea să se întoarcă/ dar nu are început

nici sfârşit nici alinare/ are doar (ne)norocire

de a zice că (nu) vede/ dacă-i o în(de)plinire (!)

 

(!) stă pe margine şi tace/ şi refuză orice-ar zice

careva că-i mai râvnită/ decât chiar euridice

iar orfeu stă-n dumirire/ că (nu) poate înţelege

dincolo fără(de)lume/ dincoace fără(de)lege (!)

 

(!) şi aşa mi-aduc aminte/ ce nu poate să (nu) fi e

într-o vreme pardosită cu a cincea simfonie

într-un timp fără clipire/ de tăgadă şi aiurea

dau să tai fărădelege(a)/ hoţii mi-au luat securea (!)

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



11 APR 2022 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Numărul refugiaţilor 
intraţi în Galaţi 
a crescut în weekend
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 48 de ore, Poliţia de 
Frontieră Galaţi a raportat aproa-
pe 1.400 de cetăţeni ucraineni 
care au tranzitat graniţa prin cele 
două puncte din judeţ, cel mai 
mare fl ux, de 560 de persoane, 
înregistrându-se prin vama de la 
Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat 428 de persoane. Astfel, 
1.388 este numărul total de refu-
giaţi care au ajuns în ultimele 48 
de ore în judeţul nostru, numărul 
înregistrat duminică, 10 aprilie, 
fi ind mai mare cu o sută faţă de 
cel raportat sâmbătă. Menţionăm 
că în Galaţi au mai ajuns pentru a 
fi  cazaţi şi refugiaţi intraţi în ţară 
pe la Isaccea şi Siret. 

Oamenii sosiţi în ultimele 48 
de ore nu au cerut azil, anunţă 
autorităţile gălăţene, motiv pen-
tru care nu au ajuns în Centrul 
pentru Refugiaţi, unde duminică 
erau libere 255 de locuri. Cei mai 
mulţi ucraineni se afl ă în spaţii-
le de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit. Astfel, duminică, 10 
aprilie, la blocul M11 erau 108 
refugiaţi. La Baza „Siderurgistul“ 
erau 38 de refugiaţi, pe cele 150 
de locuri libere, la Centrul social 
comunitar Şendreni erau ocupa-
te cinci dintre cele 30 de locuri 
disponibile, la Căminele studen-
ţeşti erau ocupate 283 din cele 
592 disponibile, iar la internate-
le şi sălile de sport erau ocupate 

69 de locuri din 394. La pensiuni 
şi ONG-uri erau ocupate 141 de 
locuri din 497. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul „Dunărea“, cu 402 
locuri, era în continuare goală. 
Reamintim faptul că la nivelul 

judeţului Galaţi a fost constitu-
it un grup de lucru, cu program 
24/24, care funcţionează la nive-
lul Prefecturii. Toţi cei care vor 
să ofere sprijin pentru cetăţenii 
veniţi din Ucraina (masă, cazare, 

alimente de bază, transport etc.) 
pot suna la numerele de telefon 
0236.460.055 şi 0790.288.000 sau 
pot trimite un e-mail pe adre-
sa umanitar@prefecturagalati.
ro. .

ORORILE RĂZBOIULUI PUN UCRAINENII PE FUGĂ . MIGRAŢIE

 PROPRIETĂŢI 

ÎN PERICOL 

DE LA ARDEREA 

DEŞEURILOR

INCENDIU. Un incendiu 

pornit de la arderea necontrolată 

a gunoaielor a fost la un pas 

să cuprindă mai multe case de 

pe strada George Bacovia, din 

cartierul Barboşi, sâmbătă, 9 

aprilie. Flăcările puternice i-au 

alertat pe localnici, care au anunţat 

pompierii. Mai multe autospeciale 

au fost mobilizate în zonă. „Au 

acţionat trei autospeciale de 

stingere de la Detaşamentul de 

Pompieri Galaţi, cu 12 pompieri. 

Incendiul a afectat diverse 

bunuri, un autoturism şi o anexă 

gospodărească la o proprietate 

vecină. Au fost salvate două imobile 

afl ate pe direcţia de propagare 

a incendiului. Acestea au suferit 

daune minore. În urma cercetărilor, 

pompierii au stabilit cauza 

incendiului ca fi ind foc deschis de la 

incendierea deşeurilor“, au precizat 

reprezentanţii ISU Galaţi. Pompierii 

au rămas câteva ore la faţa locului, 

pentru lichidarea ultimelor focare.  

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Aproape 80 de noi infectări au 

fost raportate în ultimele două 

zile la Galaţi. Un bolnav în stare 

gravă a fost declarat decedat 

din cauza COVID-19, cazul fi ind 

raportat sâmbătă, 9 aprilie. Mai 

puţin de 40 de gălăţeni infectaţi 

au fost declaraţi vindecaţi. 

Un gălăţean din 12 testaţi a 
avut rezultat care a confi rmat 
existenţa infectării cu noul co-
ronavirus în ultimele 48 de ore. 
Potrivit datelor centralizate şi 
comunicate de Prefectura Galaţi 
privind evoluţia cazurilor de in-

fectare cu COVID-19 pentru zilele 
de 9 şi 10 aprilie, dintre cei 928 
de pacienţi testaţi, 78 au fost de-
claraţi purtători ai noului coro-
navirus. 28 dintre noii bolnavi 
au fost raportaţi duminică, 10 
aprilie. Totalul gălăţenilor decla-
raţi infectaţi de la debutul pande-
miei ajunge astfel la  60.900. Din 
nefericire, în intervalul amintit 
a fost raportat încă un deces în 
rândul pacienţilor în stare gravă, 
cazul fi ind înregistrat sâmbătă, 
10 aprilie. Numărul total al victi-
melor pandemiei în judeţul Galaţi 
a ajuns astfel la 1.848. În aceeaşi 
perioadă, 38 de pacienţi au pri-
mit vestea bună a testului nega-
tiv, ceea ce face ca numărul total 

al persoanelor tratate să ajungă 
la 58.787.   Cei mai mulţi gălăţeni 
infectaţi şi trataţi în unităţile me-
dicale au fost raportaţi duminică, 
10 aprilie, 29 de persoane fi ind 
declarate vindecate, în timp ce 
sâmbătă, 9 aprilie, doar nouă pa-
cienţi au fost raportaţi ca trecuţi 
cu bine prin boală. Duminică, 10 
aprilie, conform datelor furnizate 
de Prefectura Galaţi, în carantină 
la domiciliu şi în carantină insti-
tuţionalizată nu se mai afl a nicio 
persoană. În izolare instituţiona-
lizată se afl au 81 de bolnavi, în 
timp ce în izolare la domiciliu se 
regăseau 184 de gălăţeni. De la în-
ceputul pandemiei, în Galaţi au 
fost efectuate 409.516 de teste. . 

COVID-19

Un decedat şi zeci de noi infectaţi, în 48 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 aprilie, 

radarele vor fi  amplasate, în mu-

nicipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

George Coşbuc şi Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Şendreni şi Tudor 

Vladimirescu, iar pe DN 26, în 

localităţile Tătarca şi Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponeşti, iar pe DJ 251, la Sche-

la şi Costache Negri. . Mariana 

Constandache
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Tulburătoare „Povestiri 
din Holocaust”, la intrarea 
în Parcul „Eminescu”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Povestiri din Holocaust”, 

o tulburătoare expoziţie de 

benzi desenate, atrage atenţia 

gălăţenilor la intrarea în Parcul 

„Mihai Eminescu”. Vernisajul a 

avut loc vineri, 8 aprilie 2022, de 

Ziua Internaţională a Romilor, 

aşa cum aţi putut afl a din ziarul 

„Viaţa liberă”. 

„Invit pe toţi cetăţenii oraşu-
lui Galaţi să meargă, să vizuali-
zeze aceste benzi desenate, care 
vor sta acolo cel puţin o lună. Cu 
siguranţă vor intra puţin în isto-
ria noastră, a romilor. Cei care nu 
cunosc istoria noastră, cei care 
nu ştiu evenimente tragice din 
istoria noastră, cu siguranţă că 
nu vor înţelege niciodată nici cu 
ce ne-am confruntat, nici cu ce 
probleme ne confruntăm chiar şi 
în prezent. Istoria tragică a romi-
lor include 500 de ani de sclavie, 
deportarea în Transnistria, în 
scopul exterminării, în perioada 
celui de-Al Doilea Război Mondi-
al, precum şi politica de asimilare 
etnică din timpul regimului co-
munist. Expoziţia a fost realizată 

cu sprijinul elevilor de la colegiile 
"Mihail Kogălniceanu“ şi "Vasile 
Alecsandri“, nişte tineri minu-
naţi, în faţa cărora mă înclin”, a 
declarat Viorica Gotu, reprezen-
tanta romilor din judeţul Galaţi. 

„Celebrare și rememorare. De 
Ziua Internaţională a Romilor, co-
piii sunt cei care ne readuc amin-
te că partea întunecată a istoriei 
nu trebuie repetată. Expoziţia de 
bandă desenată vernisată astăzi, 
în parfum de fl ori și soare înnoi-
tor, ne dă ocazia să redescoperim 

povești din Galaţi, despre ceea 
ce a însemnat Holocaustul pen-
tru bunicii acestei comunităţi”, 
mărturiseşte, într-o postare pe 
pagina sa publică de Facebook, 
viceprimarul Lucian Andrei. 

O lecţie de istorie altfel și tot-
odată un proiect al memoriei, 
„Povestiri din Holocaust. Istorii 
locale” este realizat de Institutul 
„Elie Wiesel” și fi nanţat de Fun-
daţia EVZ (Republica Federală 
Germania) prin programul „Lo-
cal History”. Prin intermediul 

artei, proiectul ne aduce mai 
aproape de istoria comunităţilor 
în care locuim, încurajându-ne să 
o descoperim și să o înţelegem. 
Poveștile despre viaţa evreilor sau 
romilor din diverse localităţi din 
România, trimiși la muncă obli-
gatorie, deportaţi în Transnistria, 
excluși din viaţa economică, soci-
ală, culturală, ne sunt dezvăluite 
cu ajutorul benzilor desenate rea-
lizate de ilustratorii Octavian Un-
gureanu, Anghel Șerban, Nicolae 
Negură. . foto Anca Melinte

ISTORIA, VĂZUTĂ ȘI TRĂITĂ ALTFEL  .  NEUITARE

vernisaj
„Secvenţe“, expoziţie de fotografi e la Muzeul de Artă Vizuală MII DE COPACI 

VOR PRINDE 

RĂDĂCINI 

DATORITĂ 

VOLUNTARILOR
CAMPANIE. “Numeroși 

puieţi au fost plantaţi și astăzi în 

oraș, în apropierea blocurilor ANL, 

în zona Gării. Felicitări tuturor 

voluntarilor implicaţi în campania de 

plantări derulată de Fundaţia Gloria 

Education, sprijinită de Primărie”, 

a anunţat, sâmbătă, într-o postare 

pe pagina sa publică de Facebook, 

primarul municipiului Galaţi, Ionuţ 

Pucheanu. „Dacă fi ecare dintre 

noi plantează azi un copac sau o 

plantă, mâine vom respira un aer 

mai curat, iar natura ne va răsplăti! 

Vă așteptăm în număr cât mai mare 

la acest proiect de sufl et, să fi ţi 

parte din procesul de ecologizare 

a orașului Galaţi”, este mesajul 

organizatorilor. În cadrul celei 

de-a patra ediţii a campaniei de 

ecologizare „Educaţie în natură. 

Plantăm împreună”, prin intermediul 

Fundaţiei Gloria Education, cu 

ajutorul angajaţilor grupului și a 

voluntarilor, vor fi  plantaţi câteva 

mii de arbori. Programul de 

plantare anunţat pe Facebook a 

continuat în Grădina Publică din 

Galaţi, duminică, 10 aprilie 2022, 

în intervalul orar 15,00-18,00.  

. Anca Melinte 

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Primăria Cuca a organizat 
vineri o acţiune de ecologizare 
în zone verzi din comună unde 
cetăţeni fără bun-simţ şi respect 
pentru mediu aruncaseră tot fe-
lul de gunoaie.

Cu sprijinul Şcolii Gimna-
ziale „Sfântu Gheorghe“ din 
localitate, al conducerii acestei 

instituţii, al profesorilor şi al 
copiilor, începând cu cei mai 
mici, din clasa pregătitoare, s-a 

reuşit în timp record strângerea 
unei cantităţi impresionante de 
deşeuri.

Nu mai puţin de 700 de saci 
au adunat voluntarii mobilizaţi 
la Cuca, la acţiune participând 
toţi cetăţenii care au dorit, după 
cum am afl at de la unul dintre 
organizatori.

În fotografi ile alăturate, pu-
teţi vedea eforturile participan-
ţilor, precum şi rezultatele ecolo-
gizării, una pe care ne-am dori-o 
organizată şi la Galaţi. Felicitări 
tuturor celor implicaţi!  .

voluntariat
Ecologizare a zonelor verzi la Cuca

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

Muzeul de Artă Vizuală va 
vernisa miercuri, 13 aprilie, la 
ora 18,00, expoziția de fotogra-
fi e „Secvențe”, semnată Marian 
Plaino.

Născut pe 19 iunie 1974, în Bu-
cureşti, Marian Plaino a absolvit 
Facultatea de Matematică, Uni-
versitatea Bucureşti (1997). Pasio-
nat de fotografi e, în timpul studi-
ilor universitare urmează cursul 
de „Tehnică şi artă foto-video a 
reportajului” organizat de Casa 
de Cultură a Studenţilor „Grigo-

re Preoteasa”. Între anii 1998 şi 
2003 este profesor de matema-
tică în învățământul gimnazial 
și face fotografi e de eveniment. 

Colaborează cu revistele „Munţii 
Carpaţi“ şi „Vacanţe şi călătorii“. 
Are în palmares peste 270 de 
medalii și menţiuni și trei trofee 
câștigate la concursuri naţionale 
şi internaţionale în peste 50 de 
ţări, fi ind de patru ori desemnat 
„Best Author”.

“Marian Plaino este un nara-
tor. Dincolo de imagini, ar putea 
să vorbească minute în șir des-
pre oamenii pe care i-a cunoscut 
sau locurile pe care le-a vizitat, 
atrăgându-te în poveștile lui. În 
vremuri guvernate de incerti-
tudine, avem nevoie de supape 
care să ne ajute să ne păstrăm 

echilibrul și visurile. Ne dorim 
ca această expoziție să fi e una 
dintre ele”, spune Ada-Simona 
Biriș, curator.

Marian Plaino crede că o expo-
ziţie fotografi că e asemenea unei 
călătorii cu trenul: “O călătorie 
cu trenul poate face ecografi a 
unei ţări şi a culturii respective, 
ţi se poate fi xa în memorie ase-
menea unui parfum special. Vă 
invităm să luaţi un bilet, să urcaţi 
alături de noi în tren şi veţi desco-
peri lumea prin fotografi ile şi po-
veştile noastre din China, Cuba, 
Myanmar, India şi câteva ţări din 
Africa”.  . foto Marian Plaino
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„Cattani de la Protecţia 
Consumatorului”, detaşat 
pe Regiunea Galaţi
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Sorin Susanu, numit de presa 

centrală și „Cattani de la ANPC”, 

a fost detaşat la conducerea 

Comisariatului Regional pentru 

Protecţia Consumatorilor 

Regiunea Sud-Est (Galaţi), care 

cuprinde și litoralul, anunţă 

jurnaliştii de la newsbv.ro. 

Sorin Susanu a declarat pentru 

bugetul.ro că, începând de 

luni, 11 aprilie 2022, va fi  mutat 

la Galaţi, pentru două luni, 

numai că această situaţie i se 

pare „total inoportună”, fi indcă 

presupune o risipă de bani 

publici.

„Nu cunosc care sunt conside-
rentele pentru care s-a luat aceas-
tă decizie. (…) În condiţiile în care 
comisariatele din ţară ale ANPC 
primesc notifi cări de debranșare, 
spre exemplu, de la electricitate, 
mi se pare total inoportun ca din 
banii publici să se realizeze ast-
fel de cheltuieli care, din punc-
tul meu de vedere, nu au nicio 
justifi care.

Se plătește 250 lei/zi (230 lei ca-
zare și 20 lei pentru mâncare) x 
60 zile x 2 oameni, plus decontul 
pentru transportul dus-întors. La 
un prim calcul, cheltuiala ANPC 
este de peste 30.000 lei”, a afi r-
mat, pentru bugetul.ro, Sorin 
Susanu.

În funcţia de şef al Protecţi-
ei Consumatorului de la Brașov, 
Sorin Susanu „s-a remarcat prin 
faptul că în toate operaţiunile 
în care a fost implicat nu a fost 
deranjat să se lupte cu „forţe” 
care aveau infl uenţe mult peste 
nivelul lui de funcţionar și fără 
să abdice de la aplicarea prevede-
rilor legale. Șefi i naţionali de la 
Protecţia Consumatorului, când 
au probleme mari, se pare că au 
o singură soluţie: Sorin Susanu”, 
scrie presa braşoveană.

Sorin Susanu a postat acest ar-
ticol pe contul său de Facebook, iar 
reacţiile nu au întârziat să apară, 
fi ind întrebat dacă nu cumva mu-
tarea este o încercare de „transfer 

pe linie moartă”: „Poate chiar au 
nevoie de cineva la Galaţi? Să facă 
ordine pe acolo! Unul care chiar nu 
se «mânjește» într-o instituţie care 
are o grămadă de «bube în cap», cu 
o grămadă de membri care nu au 
ce căuta în ANPC! Ce pot să spun? 
Baftă! Dacă eram în locul șefului 
dumneavoastră și chiar voiam să 
fac ceva util, vă mutam la Constan-
ţa! Nicidecum la Galaţi! Că începe 
sezonul estival și pe Litoralul româ-
nesc sunt destule unităţi de cazare 
și unităţi de alimentaţie publică 
unde ANPC nu cred că a călcat vre-
odată!”, a fost comentariul postat 
pe contul de Facebook. „Constanţa 
este în subordinea Regiunii Galaţi”, 
a răspuns comisarul-şef.  .

PENTRU DOUĂ LUNI . DECIZIE

OI CU SCRAPIE, 

LA FRUMUŞIŢA
ALERTĂ. Recent, în 

comuna Frumușiţa, reprezentanţii 

Direcţiei Sanitar-Veterinare și pentru 

Siguranţa Alimentelor (DSVSA) 

Galaţi au descoperit un focar de 

scrapie la ovine, în exploataţia 

unui fermier. „Conform legislaţiei 

în vigoare, a fost întocmit planul 

de măsuri pentru eradicarea 

bolii. Scrapia este o boală 

neurodegenerativă fatală, afectează 

sistemul nervos al ovinelor, fără 

a exista tratament, similar pestei 

porcine, dar fără transmisibilitate 

la om. Şi mai clar, este o afecţiune 

asemănătoare bolii vacii nebune. 

Proprietarul fermei a ales varianta 

testării tuturor animalelor și vor fi  

trimise probe la Bucureşti de la 

toate oile. Acolo unde rezultatele de 

laborator vor fi  pozitive, animalele 

vor fi  sacrifi cate, iar statul va acorda 

despăgubiri. Chiar și așa, fără a avea 

încă toate aceste teste fi nalizate, 

apreciez că doar 10-20 la sută dintre 

ovinele din această exploataţie sunt 

afectate”, a precizat medicul Ştefan 

Vasile, directorul DSVSA Galaţi, 

pentru cotidianul ”Viaţa liberă”. În 

urmă cu doi ani, în contextul sporirii 

focarelor de scrapie pe teritoriul 

României, ministrul Agriculturii din 

acea vreme, Adrian Oros, scotea 

în evidenţă importanţa genotipării 

animalelor, prin testare și eliminarea 

de la reproducţie a specimenelor 

predispuse la această boală. 

. G.I.M.

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Mai multe întreruperi de fur-
nizare a energiei electrice sunt 
anunțate, în această săptămână, 
de compania Distribuție Ener-
gie Electrică România (DEER) 
– Sucursala Galați, în diferite 
localități din județul Galați.

Luni, 11 aprilie, timp de șapte 
ore, curentul va fi  întrerupt în co-
muna Foltești – străzi, sat Foltești 
(zona Primărie, DJ și în spatele 
Gării, 8,30-15,30).

Marți, 12 aprilie, timp de trei 
ore, de la 12,30 la 15,30, nu va fi  
energie electrică pe mai multe 
străzi din Ivești: Eremia Grigo-
rescu, Apicultorilor, Burebista, 
Negoiță Dănăilă, Bogdan Vodă și 
1 Decembrie 1918. Tot marți, și tot 
la Ivești, furnizarea energiei elec-
trice va fi  oprită și pe străzile Va-
sile Lupu, Dragoș Vodă și Eremia 
Grigorescu, de la 8,30 la 11,30.

În alte trei comune vor fi  în-
treruperi în ziua de marți: Smâr-
dan (străzi, sat Smârdan, zona 
Școală, Primărie, cuib de barză 
pe DJ cu străzi adiacente, 8,30 – 

15,30), Vânători (străzi, sat Odaia 
Manolachi, zona antenelor: Pod-
goriilor, Morii, Valea Oii, Crizan-
temelor, Florilor, Lăptăriei, de la 
9,30 la 14,30) și Foltești (străzi, sat 
Foltești, zona Gării, spre centru, 
8,30 – 15,30).

Miercuri, 13 aprilie, noi între-
ruperi la Ivești, pe străzile Eremia 
Grigorescu, Movilă Vodă, Antioh 
Cantemir, Ghe. Petrașcu, Vultu-
reni, Ștefan Petică (8,30 – 11,30) 
și Apicultorilor, Al.I. Cuza, Ștefan 
cel Mare, Alexandru cel Bun și 1 
Decembrie 1918 (12,30 – 15,30). 
Tot miercuri, întreruperi de câte 

șapte ore, de la 8,30 la 15,30, în 
satele Smârdan (zona Derpan, 
în spatele fostului VA) și Foltești 
(străzi, zona din spatele SMA).

Joi, 14 aprilie, vor fi  întreru-
peri de curent în Smârdan (străzi, 
sat Smârdan, zona: Școală, Pri-
mărie, cuib de barză pe DJ cu 
străzi adiacente, 8,30 – 15,30) și 
Foltești (străzi, sat Foltești, zona: 
Primărie, DJ și în spatele Gării, 
8,30 – 15,30).

Vineri, 15 aprilie, o singură 
întrerupere anunțată, în Foltești 
(străzi, sat Foltești, zona: Gării, 
spre centru, 8,30 – 15,30).  .

lucrări anunţate
Întreruperi de curent în mai multe comune gălăţene

Gaze 
oprite pe 
cinci străzi 
din Galaţi

LUNI. Furnizarea gazelor 

naturale va fi  întreruptă, luni, 11 

aprilie, pentru consumatori de pe 

cinci străzi din municipiul Galaţi, 

informează Distrigaz Sud Reţele. 

Motivul întreruperilor îl reprezintă 

efectuarea de remedieri post regla-

re. Străzile afectate sunt Argeșului, 

Alexandru Ioan Cuza, Ion Luca 

Caragiale, Colonel Nicolae Holban 

și Livezeni. Perioada anunţată 

de întrerupere a furnizării gazelor 

este de opt ore, în intervalul 8,30 – 

16,30. . C.L.
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Nicolae Ciucă este noul 
preşedinte al PNL
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Premierul Nicolae Ciucă a fost 

ales, duminică, preşedinte 

al PNL în cadrul Congresului 

extraordinar al partidului, 

care s-a desfăşurat la Palatul 

Parlamentului. Moţiunea cu 

care a candidat Nicolae Ciucă a 

obţinut 1.060 de voturi favorabile 

şi 60 anulate, iar acesta a 

fost singurul candidat la funcţia 

de preşedinte al PNL. 

Nicolae Ciucă s-a născut la 
7 februarie 1967 în localitatea 
Pleniţa, judeţul Dolj. A absolvit 
Liceul Militar "Tudor Vladimi-
rescu“ din Craiova, în 1985, şi 
Şcoala Militară de Ofi ţeri Activi 
"Nicolae Bălcescu“ de la Sibiu, 

în 1988. În anul 1990, a urmat 
Cursul de perfecţionare de co-
mandanţi companii cercetare, la 
Făgăraş. Ulterior, a studiat la Aca-
demia de Înalte Studii Militare, 
specialitatea Arme Întrunite, în 
perioada 1993-1995, precizează 
site-ul www.mapn.ro.

Premierul Nicolae Ciucă a 
declarat că nu are vechime în 
Partidul Naţional Liberal, nici 
experienţă politică şi nici nu 
vrea să pară ceea ce nu este, dar 
a punctat că nu se va lăsa „prizo-
nier“. "Dragi liberali, am scris pe 
prima pagină a moţiunii că am 
făcut acest demers conştient că 
forţa unui partid nu stă într-un 
om. Forţa partidului este dată 
de primari, consilieri, preşedinţi 
de consilii judeţene, este dată de 
senatori şi deputaţi, dar mai ales 

este dată de toţi membrii PNL şi 
de votanţii noştri. Este adevărat 
- nu sunt un membru cu vechi-
me în partid, nu am experienţă 
politică şi nici nu vreau să par 
ceea ce nu sunt, dar niciodată nu 
mă voi lăsa prizonier. Sunt pre-
gătit să îmi asum această func-
ţie“, a spus Ciucă, duminică, în 
discursul susţinut la Congresul 
extraordinar al PNL.

Premierul a mai spus că PNL 
trebuie să fi e alături de preşedin-
tele Klaus Iohannis. "Ţara este 
condusă de un preşedinte care 
provine din Partidul Naţional 
Liberal, domnul Klaus Iohannis, 
care este alături de noi. Şi noi, 
la rândul nostru, trebuie să fi m 
alături de domnia sa!“, a decla-
rat Ciucă și i-a mulţumit preşe-
dintelui Senatului, Florin Cîţu, 

pentru tot ceea ce a făcut bine 
pentru PNL.

În plus, noul preşedinte al 
PNL a declarat că partidul va no-
minaliza candidatul la alegerile 
prezidenţiale. "Nu eu îmi exprim 
această opinie. Candidatul la 
prezidenţiale din partea PNL va 
fi  nominalizat de către Partidul 
Naţional Liberal“, a spus Ciucă, 
duminică, la Palatul Parlamen-
tului, întrebat dacă el va fi  can-
didatul PNL.

Nu în cele din urmă, noul pre-
şedinte liberal a precizat că nu a 
plagiat în teza de doctorat, însă a 
subliniat că are "onoarea şi dem-
nitatea“ să ia o decizie privind 
demisia de la şefi a partidului şi a 
Guvernului, după ce instituţiile 
abilitate vor prezenta concluziile 
pe acest subiect. .

DUPĂ UN NOU CONGRES EXTRAORDINAR  .  ALEGERE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore au fost 
înregistrate 912 cazuri noi de per-
soane infectate cu SARS-CoV-2, 
102 dintre acestea fi ind ale unor 
pacienţi reinfectaţi, testaţi po-
zitiv la o perioadă mai mare de 
90 de zile după prima infectare. 
În același interval de timp, au 
fost efectuate 5.276 teste RT-PCR 
(2.180 în baza defi niţiei de caz și 

a protocolului medical și 3.096 la 
cerere) și 8.654 teste rapide anti-
genice. Până la data de 10 aprilie 
2022, la nivel naţional au fost pre-
lucrate 12.865.058 teste RT-PCR și 
9.462.241 teste rapide antigenice. 

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate în 
secţii cu COVID-19 este de 2.097, 
cu 105 mai multe faţă de ziua an-
terioară. De asemenea, la ATI sunt 
internate 279 persoane, cu opt 
mai multe decât în ziua anterioa-

ră. Dintre cei 279 pacienţi inter-
naţi la ATI, 238 sunt nevaccinaţi. 
Din totalul pacienţilor internaţi, 
129 sunt minori, 126 fi ind inter-
naţi în secţii și trei în ATI.

De la debutul pandemiei, 
65.207 persoane diagnosticate cu 
infecţie cu SARS-CoV-2 au dece-
dat. În intervalul 9 – 10 aprilie au 
fost raportate de către INSP nouă 
decese (cinci bărbaţi și patru fe-
mei), niciunul anterior intervalu-
lui de referinţă. Dintre cele nouă 

decese, unul a fost înregistrat la 
categoria de vârstă 60-69 de ani, 
două la categoria de vârstă 70-79 
de ani și șase la categoria de vârstă 
peste 80 de ani. Toate decesele în-
registrate sunt ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi. 
Din totalul de nouă pacienţi de-
cedaţi, opt au fost nevaccinaţi și 
unul vaccinat. Pacientul vaccinat 
care a decedat avea vârsta între 
70-79 de ani, iar acesta prezenta 
comorbidităţi. .

SARS-CoV-2
Sub o mie de cazuri de infectare, în ultimele 24 de ore

Creștere 
a preţului 
energiei 
electrice

ÎNGRIJORĂTOR. Preţul energiei 

electrice pe piaţa spot a bursei OPCOM a cres-

cut, din nou, puternic în martie, după scăderile în-

registrate în lunile ianuarie şi februarie ale acestui 

an, potrivit rapoartelor lunare publicate pe site-ul 

operatorului bursier şi analizate de Agerpres.   

Astfel, în martie 2022 preţul pe piaţa spot a avut 

o medie de 1.356 lei pe MWh, în creştere cu 45% 

faţă de cotaţia din februarie, care a fost de 932 

lei pe MWh. În ianuarie, preţul a fost de 949 lei pe 

MWh, de asemenea în scădere faţă de decem-

brie.   Preţul din martie 2022 este de peste cinci ori 

mai mare decât în aceeaşi lună a anului trecut, 

când era 265 lei pe MWh.  . G.I.M.

 VREME ÎN RĂCIRE 

ACCENTUATĂ
AVERTIZARE. Admi-

nistraţia Naţională de Meteorologie 

a transmis un cod galben de 

viscol la munte, valabil până luni, 

ora 9,00 și un alt cod galben de 

vânt puternic pentru mai multe 

zone din ţară, până luni, ora 

21,00. Potrivit primei avertizări 

meteo, la munte va ninge, local 

însemnat cantitativ și se va depune 

strat de zăpadă. Vântul va avea 

intensifi cări cu viteze mai mari pe 

creste, unde rafalele vor depăși 

90-100 km/h, viscolind ninsoarea 

și spulberând zăpada. În sud și 

sud-est vor fi  averse în general 

moderate cantitativ și local se vor 

depăși 15-20 l/mp. În Transilvania 

și în zona deluroasă a Moldovei, 

trecător vor fi  precipitaţii mixte, 

notează meteorologii. Al doilea cod 

galben avertizează că, până luni 

seară, în estul, sud-estul și sud-

vestul ţării, local și temporar, vântul 

va avea intensifi cări, cu viteze de 

55-60 km/h, iar luni, în jumătatea 

de sud a Moldovei, Dobrogea 

și estul Munteniei, rafalele vor 

depăși 70 km/h. În noaptea de luni 

spre marţi vremea va fi  deosebit 

de rece în toată ţara. În regiunile 

intracarpatice, local în Moldova și 

în zona subcarpatică a Munteniei și 

Olteniei, temperaturile minime vor 

fi  preponderent negative și se va 

produce brumă.  . G.I.M. 
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Concurs de 
recrutare în 
administraţie

ANGAJARE. Primăria municipiului 

Galaţi anunţă pe portalul propriu că organizează 

concurs de recrutare pentru ocuparea pe durată 

nedeterminată a funcţiei publice de execuţie 

vacante de consilier, clasa I, grad profesional de-

butant la Compartimentul Evidenţa și Gestiunea 

Patrimoniului. Singura condiţie impusă candi-

daţilor este să aibă studii universitare de licenţă 

absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalen-

tă. Dosarele de înscriere la concurs se depun la 

sediul Primăriei până la data de 26 aprilie 2022, 

ora 15,00. Proba scrisă este programată pe 9 

mai 2022 şi va fi  urmată de interviu.   . Anca 

Melinte

’
În scurt timp 

Primăria 

municipiului 

Galaţi va depune 

o altă serie de 

proiecte privind 

consolidarea și 

efi cientizarea 

energetică a 

blocurilor de 

locuinţe, unde 

asociaţiile au 

dorit să vină în 

parteneriat cu 

municipalitatea

BIROUL DE PRESĂ 
AL ADMINISTRAŢIEI LOCALE

Primăria cere fonduri 
pentru blocul afectat 
de explozie acum doi ani

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Zguduit din temelii de o 

defl agraţie în urma căreia o 

persoană a decedat şi cinci au 

fost rănite, blocul N6 din Centrul 

Galaţiului ar putea benefi cia 

de consolidare seismică şi 

renovare integrată cu bani din 

Planul Naţional de Redresare și 

Rezilienţă (PNRR) – componenta 

dedicată clădirilor rezidenţiale 

multifamiliale. Aleşii locali 

au aprobat deja depunerea 

proiectului ”Renovarea 

integrată a blocului N6, strada 

Domnească nr.16, Centru, 

Asociaţia de proprietari nr. 

104”, în vederea fi nanţării prin 

PNRR. Luni, 11 aprilie 2022, 

consilierii sunt convocaţi în 

şedinţă extraordinară pentru a 

dezbate şi vota depunerea altor 

21 de proiecte privind renovarea 

integrată a unor blocuri. 

„O persoană a decedat și cinci 
au fost grav rănite în urma unei 
defl agraţii care a zguduit din 
temelii două scări ale blocului 
N6, în dimineaţa zilei de 29 
octom brie 2020. Proprietate 
privată, distrusă conform con-
cluziilor expertizei de o acumu-
lare de gaze de la o centrală de 
apartament, imobilul nu poate 
fi  reabilitat decât pe banii pro-
prietarilor, suma fi ind una greu 
de estimat atâta vreme cât struc-

turile de rezistenţă a două scări 
au fost afectate grav, iar 12 apar-
tamente au devenit de nelocuit”, 
relata ziarul “Viaţa liberă” în 
ediţia din 30 octombrie 2021. Lo-
catarii acestui imobil făceau din 
nou apel pentru a fi  ajutaţi să îşi 
refacă blocul. Iată că primesc o 
rază de speranţă. 

Aleşii locali au fost de acord cu 
depunerea proiectului ”Renova-
rea integrată a blocului N6, stra-
da Domnească nr.16, Centru, Aso-
ciaţia de proprietari nr. 104”, în 
vederea fi nanţării acestuia în ca-
drul Planului Naţional de Redre-
sare și Rezilienţă, Componenta 5 
- Valul renovării, Axa 1 — Sche-
ma de granturi pentru efi cienţă 
energetică și rezilienţă în clădiri 
rezidenţiale multifamiliale. 

Conform hotărârii votate, 
„valoarea maximă eligibilă a 
proiectului este în cuantum de 
20.141.277 de lei fără TVA, la 
care se adaugă TVA în valoare 
de 3.826.833 de lei. Municipiul 
Galaţi se angajează să fi nanţeze 
toate cheltuielile neeligibile care 
asigură implementarea proiectu-
lui, astfel cum acestea vor rezulta 
din documentaţiile tehnico - eco-
nomice/contractul de lucrări, so-
licitate în etapa de implementare. 
„Rata de fi nanţare acordată prin 
PNRR este de 100 la sută din va-
loarea cheltuielilor eligibile ale 
proiectului fără TVA. Valoarea 
TVA aferentă cheltuielilor eligi-
bile se va restitui benefi ciarului 

de la bugetul de stat, din bugetul 
coordonatorului de reforme și/
sau investiţii pentru Componen-
ta 5 - Valul Renovării - MDLPA, în 
conformitate cu legislaţia în vi-
goare”, se precizează în raportul 
de specialitate al hotărârii.

 Ce lucrări ar urma 
să fi e executate 

Iată şi descrierea sumară a 
investiţiei propusă a fi  realizată 
prin proiect. Conform documen-
telor, ar urma să fi e executate: 
lucrări de consolidare seismică a 
clădirii; reabilitare termică a ele-
mentelor de anvelopă a clădirii; 
reabilitare termică a sistemului 
de încălzire/a sistemului de fur-
nizare a apei calde de consum; 
instalarea unor sisteme alter-
native de producere a energiei 
electrice și/sau termice pentru 
consum propriu; utilizarea sur-
selor regenerabile de energie; 
lucrări de instalare/reabilitare/
modernizare a sistemelor de cli-
matizare și/sau ventilare meca-
nică pentru asigurarea calităţii 
aerului interior. 

De asemenea, mai sunt pre-
văzute: lucrări de reabilitare/ 
modernizare a instalaţiilor de 
iluminat în clădiri; sisteme de 
management energetic integrat 
pentru clădiri; sisteme inteli-
gente de umbrire pentru sezonul 
cald; modernizarea sistemelor 
tehnice ale clădirilor, inclusiv în 
vederea pregătirii clădirilor pen-

tru soluţii inteligente. Ar putea 
fi  executate şi lucrări conexe de 
securitate la incendiu.

 Şedinţă extraordinară 
Aleşii locali sunt convocaţi 

astăzi, luni, 11 aprilie 2022, în 
şedinţă extraordinară pentru a 
dezbate şi aproba nu mai puţin de 
21 de proiecte de hotărâre privind 
renovarea energetică, prin PNRR 
a unor blocuri din Mazepa I, Mi-
cro 20, Centru, Ţiglina II, Micro 
18, Micro 21, Micro 16 şi Port. 

Reamintim că, la începutul 
lunii martie, primarul munici-
piului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
lansa un apel către asociaţiile de 
proprietari să vină în parteneriat 
cu Primăria pentru consolidarea 
și efi cientizarea energetică a blo-
curilor cu risc seismic: „Vorbim 
de un program ce se derulează 
în cadrul PNRR, iar cererile de 
fi nanţare trebuie depuse în pe-
rioada 1 aprilie – 30 mai 2022. 
Colegii din Primărie se vor ocupa 
de întocmirea și depunerea docu-
mentelor, dar asociaţiile sunt cele 
care trebuie să vină către noi dacă 
doresc sprijin pentru consolida-
rea blocurilor, fi ind vorba despre 
proprietăţi private”. 

Edilul-şef atrăgea atenţia că 
fondurile sunt limitate, iar prin-
cipiul care se aplică este primul 
venit - primul servit. Deci, întrea-
ga documentaţie era bine să fi  
fost gata până la 1 aprilie 2022. 
. foto Anca Melinte

DECIZII LA MÂNA ALEŞILOR LOCALI  .  PNRR
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volei
CSM Arcada continuă marșul triumfal

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Meciul din Bănie cu SCMU 
Craiova, considerat extrem de 
difi cil, a fost depășit cu brio de 
multiplii campioni de la CSM 
Arcada. Respectându-și statutul 
de lider autoritar al competiţi-
ilor interne, elevii prof. Sergiu 
Stancu au făcut din nou o par-
tidă bună și au bifat succesul cu 
numărul 24 din 26 de meciuri în 
campionat. Succes care le men-
ţine nealterată poziţia de lider, 
cu 71 de puncte, urmată de Di-
namo (62), Craiova (58) și Steaua 
(56). Jocul a avut o desfășurare 
interesantă, cu oltenii de două 
ori în avantaj la seturi: 1-0 și 

2-1, de fi ecare dată, însă, egalaţi 
de o echipă care nu acceptă în-
frângerea. Gălăţenii au revenit 
spectaculos, au egalat la 2, apoi 
și-au făcut datoria în decisiv, du-
cându-l în prelungiri, până când 
tabela a consemnat victoria cu 

3-2, în favoarea echipei noastre. 
La seturi: 24-26, 25-18, 18-25, 25-
22 si 19-17. Meciul a fost arbitrat 
de Benone Vișan (București), aju-
tat de Valeriu Besoi (Rm. Vâlcea). 
Sextetul de start al campionilor 
a arătat astfel: Bala, Talpă, Raţă, 

Sestan, Rangel, Sobirov – Kan-
tor. Au mai jucat: Raici, Teleleu, 
Butnaru, Darlaczi, Magdaș. “Un 
meci greu, după ce ne-am asigu-
rat matematic și titlul, pe care 
băieţii l-au tratat cât se poate de 
bine. Până la încununarea fi nală, 
mai avem două partide, pe care 
le vom juca numai la victorie”, 
ne-a declarat antrenorul Sergiu 
Stancu. 

În celălalt meci al etapei a 
patra a turneului play-off, Di-
namo a învins-o pe Steaua cu 
3-0. Următoarea etapă e pro-
gramată în weekend, 15 și 16 
aprilie: SCMU Craiova – Dinamo 
(vineri, ora 16,00, TVR3) și Stea-
ua – CSM Arcada (sâmbătă, ora 
18,00). ,

Oţelul se distanţează 
pe primul loc

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Trupa lui Dorinel Munteanu 

s-a impus în faţa principalei 

contracandidate la promovare 

din seria sa și a mărit ecartul în 

clasament. După o săptămână 

agitată, ca urmare a prestaţiilor 

mai puţin reușite din ultima 

vreme, jucătorii Oţelului au reușit 

să se mobilizeze exemplar în faţa 

ocupantei locului secund din 

seria a II-a – CSM Focșani. La 

această mobilizare au contribuit 

din plin și cei aproximativ 6.000 

de spectatori prezenţi în tribune.

Fără să aibă prea multe emoţii 
pe faza defensivă, elanul primit 

de pe urma încurajărilor din tri-
bune a început să fi e concretizat 
în ocazii de gol, iar apoi chiar în-
tr-o reușită pe tabela de scor prin 
Cisotti (min. 41), care a marcat 
dintr-o poziţie difi cilă, cu șut din 
vole. Partea secundă a început 
cum nu se putea mai bine, Jardan 
a majorat diferenţa la capătul 
unui corner. Apoi, până la fi nal, 
a existat numai o echipă pe teren 
– Oţelul, ajutată și de eliminarea 
lui Săpunaru. Oţelul: Ursu – Rus, 
Sârghi, Ghiocel, Nedelea – Cireș, 
Neagu, Jardan – Cisotti, Cârjan, 
Nica. Au mai intrat: Adăscăliţei, 
Savu, Farcaș, Serrant-Green și 
Nistor. De remarcat faptul ca Sâr-
ghi a ieșit accidentat de pe teren, 
un verdict în cazul său urmând a 
fi  dat în zilele următoare.

Oţelul a ajuns la 52 de puncte 
în clasament, cu cinci mai multe 

decât CSM Focșani. Ambele echi-
pe sunt ca și califi cate la baraj, iar 
un succes în etapa viitoare pentru 
Oţelul ar confi rma acest lucru cu 
șase etape înainte de fi nal. În ce-
lălalt meci al rundei, Aerostar Ba-
cău – Metalul Buzău 6-0. Etapa ur-
mătoare: Metalul Buzău – Oţelul 
și CSM Focșani – Aerostar Bacău.  

Revanșă, cu vârf și îndesat
Sporting Liești a învins sâmbă-

tă, cu 4-1 (1-0), pe Viitorul Ianca, 
la capătul unui joc controlat cu 
autoritate. Succesul constituie o 
revanșă, după cele întâmplate în 
acest sezon, meritul revenind în-
tregului lot de jucători. Victoria 
a fost conturată încă de la înce-
put, cu două goluri marcate de 
Grigoraș, din centrarea lui Iancu, 
pentru ca apoi Iordache să trans-
forme o lovitură liberă. După ce 

brăilenii au redus scorul, gazdele 
au apăsat pe acceleraţie, sprin-
tând spre o victorie foarte clară, 
materializată din reușitele lui Al. 
Stan (min. 74 si 86). Sporting a mai 
înscris de două ori, goluri anulate 
pe motiv de ofsaid, dar și o bară a 
lui Mihu. 

Echipa aliniată: A. Brăneţ – Bu-
cevschi, Voicu, Maftei, Năstase – 
Munchiu, Mihu – Stan, Iordache, 
Iancu – Grigoraș. O surpriză la 
cei introduși după pauză, a apă-
rut Stelian Cucu, după o acciden-
tare, alături de el mai evoluând 
Bârlădeanu, Chiriac, Sevastian și 
Iftimie. 

Următorul meci are loc vineri, 
la Rm. Sărat. .

VICTORII PENTRU ECHIPELE GĂLĂŢENE  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSM, 
înfrângere 
în derbiul 
rundei

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorie 
lejeră pentru 
gălăţeni 

BASCHET. Echipa de baschet 

seniori a CSM Galaţi a reușit să obţină un 

succes clar, în antepenultima etapă a Ligii 

Naţionale de baschet masculin. Gălăţenii 

au câștigat, scor 86-68, sâmbătă seară, în 

faţa celor de la CSM Miercurea Ciuc. Cel 

mai bun marcator din tabăra gălăţenilor a 

fost Ferguson-Masters, cu 23 de reușite. 

Ca urmare a acestui succes, CSM Galaţi a 

reușit să treacă în clasament de adversarul 

de sâmbătă. Până la fi nal, echipa Galaţiului 

mai are de disputat două meciuri: deplasare 

cu Argeș Pitești și acasă cu CSM Focșani. 

. Florin Radu

HANDBAL. În etapa a 

11-a a turneului de promovare, 

jucătorii CSM Galaţi au evoluat în 

deplasare la CSU Pitești. Au învins 

gazdele cu scorul de 35-28 (15-14). 

Principalii noștri marcatori: Ionescu 

8 goluri și Costea 7. Iată ceilalţi 

marcatori și jucători care au evoluat 

la Pitești: Fuică, Al. Dinu – Lefter 2, 

Soare 1, C. Zaharia 1, Prună, Butea 

1, Bădărău 2, Frangulea 3, Ioniţă, 

Andrei 3 și Chertif. În următorul 

meci, ”studenţii” vor juca acasă, cu 

CSM Oradea (Sala ”Dunărea”, ora 

11,00 – 16 aprilie).

Fetele de la CS Municipal (antrenor 

Valeriu Costea), au jucat ieri, pe 

teren propriu cu Corona Brașov, în 

derbiul rundei. Gălăţencele au ce-

dat, surprinzător, la scorul de 21-25. 

Vom reveni cu amănunte.

HALTERE.  „Am prezentat 

în concurs doi sportivi de 16 ani, 

la prima lor competiţie ofi cială, 

aceștia îndeplinindu-și obiectivele 

de performanţă“, a declarat prof. 

Mariana Bălan Toma, antrenoarea  

halterofi lilor de la C.S. Şcolar Galaţi. 

La Bascov, în califi cările pentru 

Campionatul Naţional Under 20, 

concurs dotat cu ”Cupa României”, 

Igor Pavalachi a încheiat pe locul 

IX la total (55 kg. smuls , 72 kg. 

aruncat) cu un total de 127 kg., iar 

colegul său Gabriel Hromei s-a cla-

sat pe locul X cu  120 Kg. (50/70), 

ambii câștigându-și dreptul de a 

participa la fi nala din toamnă. .

online

PRF PVL 000031
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Mai mulţi bani 
în buzunar pentru 
gălăţenii cu dificultăţi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Mai multe ajutoare sociale 

achitate de Agenţia Judeţeană 

pentru Plăţi și Inspecţie Socială 

(AJPIS) Galaţi, dar și indemnizaţii 

plătite prin Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi și care 

se calculează în funcţie de 

Indicatorul Social de Referinţă 

(ISR), sunt mai mari din această 

lună. Motivul îl reprezintă 

majorarea ISR produsă la 1 

martie. 

 Prin Legea 225 din 2021, s-a 
stabilit că valoarea ISR se actu-
alizează, din ofi ciu, în fi ecare 
an, la data de 1 martie, cu rata 
medie anuală a infl aţiei din anul 
precedent, indicator comunicat 
de Institutul Naţional de Sta-
tistică. Astfel că, de la 1 martie 
2022, valoarea Indicatorului So-
cial de Referinţă a crescut de la 
500 la 525,5 lei. În consecinţă, de 

la aceeași dată cresc și valorile 
indemnizaţiilor plătite de AJPIS 
și AJOFM, care sunt calculate în 
funcţie de ISR. 

 Vă prezentăm în continuare 
o listă cu cele mai importante 
modifi cări:

 Ajutoarele sociale, 
prin AJPIS 

Venitul minim garantat de-
vine 149 de lei pentru persoana 
singură, 268 pentru familiile 
formate din două persoane, 375 
lei (trei persoane), 465 lei (patru 
persoane), la care se adaugă câte 
38 de lei pentru fi ecare persoană 
peste numărul de cinci persoane 
dintr-o familie. 

 Indemnizaţia lunară pentru 
persoanele cu handicap s-a majo-
rat de la 350 la 369 de lei, pentru 
cazurile cu handicap grav, și de 
la 265 lei la 279, pentru handicap 
accentuat. 

 În funcţie de venitul net me-
diu lunar pe membru de familie, 
alocaţia pentru susţinerea famili-

ei va fi  cuprinsă între 86,1 și 345 de 
lei, în funcţie de numărul de copii 
(pentru un venit mediu mai mic 
de 210 lei pe membru de familie) 
și între 78,8 și 315 lei (pentru un 
venit mediu lunar net între 210 și 
557 lei). În funcţie de același prag 
al venitului mediu net lunar pe 
membru de familie, alocaţia pen-
tru familia monoparentală este 
cuprins între 112 și 450 de lei, re-
spectiv, între 107 și 429 de lei. 

 Limita minimă a cuantumu-
lui indemnizaţiei lunare aferente 
concediului de creștere a copi-
lului crește și ea, de la 1.250 la 
1.314 lei. Conform avocatnet.ro, 
această indemnizaţie reprezintă 
85 la sută din media veniturilor 
nete realizate în ultimele 12 luni 
și trebuie să se încadreze între 
1.314 lei și plafonul maxim de 
8.500 de lei. 

 Indemnizaţiile de pe piaţa 
muncii, prin AJOFM 

 În ceea ce privește piaţa mun-
cii, s-a majorat indemnizaţia de 

șomaj, care depinde de stagiul de 
cotizare. Aceasta reprezintă 75 
la sută (394 de lei), pentru per-
soanele cu un stagiu de cotizare 
de cel puţin un an. Pentru stagii 
de cotizare mai mari, se adaugă 
cote procentuale diferite asupra 
mediei salariului lunar brut pe 
ultimele 12 luni: 3 la sută (pentru 
un stagiu de cel puţin trei ani), 
5 la sută (minimum cinci ani), 
7 la sută (minimum 10 ani), 10 
la sută (minimum 20 de ani de 
cotizare). 

 Prima de inserţie, acordată 
absolvenţilor care se încadrează 
cu normă întreagă, în termen de 
60 de zile de la absolvire, pentru 
o perioadă mai mare de 12 luni, a 
crescut de la 1.500 la 1.576 de lei. 

 Subvenţia pentru angajarea 
tinerilor cu risc de marginalizare 
(care provin din sistemul de pro-
tecţie a copilului, au dizabilităţi, 
au copii în întreţinere, au executat 
pedepse privative de libertate etc.) 
s-a majorat și ea, de la 2.000 la 2.102 
lei. . foto Marian Calestru

INDEMNIZAŢII ȘI AJUTOARE SOCIALE MAJORATE  .  ISR

 PLAN 

DE MANAGEMENT 

AL SPAŢIULUI 

HIDROGRAFIC 

PRUT-BÂRLAD
AVIZARE. Membrii 

Comitetului de Bazin Prut-Bârlad au 

avizat, zilele trecute, într-o ședinţă 

online, Planul de Management 

al Spaţiului Hidrografi c Prut-

Bârlad (2022 - 2027). Ei au fost 

informaţi, totodată, despre stadiul 

măsurilor analizate până în 

prezent, la nivel de screening, în 

cadrul proiectului RO-FLOODS, în 

urma căruia se va elabora Planul 

de Management al Riscului la 

Inundaţii. „Planul de management 

al spaţiului hidrografi c Prut-Bârlad 

constituie principalul instrument 

de implementare a prevederilor 

Directivei Cadru Apă - componenta 

de gestionare calitativă a resurselor 

de apă. Este al treilea Plan de 

Management realizat la nivelul 

spaţiului hidrografi c Prut-Bârlad. 

Acest document are drept scop 

fundamentarea de obiective ţintă, 

pentru o perioadă de 6 ani, în 

vederea asigurării accesului la apă 

de bună calitate pentru toţi cetăţenii 

şi a atingerii și menţinerii stării 

bune a apelor, prin identifi carea 

presiunilor antropice importante şi 

a impactului acestora asupra stării 

apelor de suprafaţă şi subterane”, 

informează Administraţia Bazinală 

de Apă Prut-Bârlad.  . C.L. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Numărul societăţilor comer-
ciale şi al persoanelor fi zice 
autorizate (PFA) intrate în insol-
venţă a crescut, la nivel naţio-
nal, cu 22,24 la sută în primele 
două luni din 2022, comparativ 
cu perioada similară a anului 
trecut, fi ind înregistrate 962 
de insolvenţe, conform datelor 

publicate pe site-ul Ofi ciului Na-
ţional al Registrului Comerţului 
(ONRC). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
din care face parte și Galaţiul, în 
primele două luni ale acestui an 
au fost înregistrate 119 insolven-
ţe, comparativ cu 76 de insolven-
ţe, în aceeași perioadă a anului 
trecut. 

Cele mai multe fi rme şi PFA-
uri intrate în insolvenţă au fost 

înregistrate în Bucureşti, respec-
tiv, 169, în creştere cu 1,20 la sută 
faţă de ianuarie - februarie 2021, 
când au fost consemnate 167 de 
insolvenţe. Pe locurile următoa-
re în ierarhia insolvenţelor se afl ă 
judeţele Bihor, cu 76 de insolvenţe 
(plus 2,70 la sută), Timiş - 56 (plus 
64,71 la sută) şi Cluj - 50 (minus 
35,9 la sută). 

În judeţul Galaţi, în primele 
două luni din 2022, au fost înre-

gistrate 28 de insolvenţe, dublu 
faţă de aceeași perioadă a anului 
trecut. 

În celelalte judeţe din Regiu-
nea Sud-Est, au fost consemnate 
35 de insolvenţe în Constanţa 
(+59,09 la sută), 19 insolvenţe în 
Brăila (+18,75 la sută), 16 insol-
venţe în Vrancea (+100 la sută), 
15 insolvenţe în Buzău (+87,5 la 
sută) și șase insolvenţe în Tulcea 
(-25 la sută). .

ONRC
Difi cultăţile economice au dus la creșterea numărului de insolvenţe

160 de locuri 
vacante, 
prin AJOFM

ASTĂZI. Numărul locurilor de muncă 

vacante afl ate în evidenţa AJOFM Galaţi 

pentru astăzi, 11 aprilie, este de 160, pentru 

27 de ocupaţii. Cele mai numeroase sunt 

pentru muncitori necalifi caţi în construcţii, 

oferite de trei fi rme, în comuna Smârdan 

și pe platforma Combinatului Liberty: în 

total, 60 de locuri, pentru care se cer studii 

medii. Alte 30 de posturi sunt disponibile 

pentru confecţioner-asamblor articole din 

textile. Firmele din industria HoReCa oferă, 

la rândul lor, 34 de posturi, pentru bucătari, 

ospătari, barmani, cameriste, recepţioneri, 

somelier, toate pentru studii medii.  . C.L.
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

proiect 
Oferte teatrale naţionale, în Aula de la „Danubius“

Un nou spaţiu pentru specta-
cole incitante tocmai s-a deschis 
publicului din Galaţi şi Brăila, 
cam... „la mijloc” de cale, ca 
să spunem aşa, în Aula Mag-
na a Universităţii „Danubius“, 
printr-un proiect de parteneri-
at al departamentului DANU-
BIUS STAGE al Universităţii cu 
Teatrul de Artă – Bucureşti.

Fără nicio glumă, însă cu o 
propunere comică de mare cla-
să (şi clasică, chiar un Cehov!), 
proiectul a debutat pe 1 aprilie, 
în preajma Zilei Internaţionale 
a Teatrului. Spectacolul de des-
chidere, al Teatrului de Artă, 
independent, a fost o comedie 
cehoviană superbă, cu un text 
atât de cunoscut, încât cerea 
imaginaţie, inovaţii! În regia 
lui Victor Olăhuţ, fondator al 
insolitului concept „Cultură’n 
Șură”, spectacolul a fost premi-
at, iar actorul George Constan-
tinescu, fondatorul Teatrului, a 
câştigat Premiul pentru cel mai 
bun actor. 

 Spectacol cu şarm, onorat 
şi de primarul Brăilei 

 Fără să sacrifi ce textul, regi-
zorul a pornit de la ticul verbal 
al bătrânului moşier Chubukov 
din piesă, jucat de Valentin Cris-
tian Terente (actor versat de la 
Teatrul „Maria Filotti” – Brăila), 
tic pe care l-a oglindit şi în ric-
tusul comic al pretendentului la 
căsătorie, debilul Lomov (jucat de 
George  Constantinescu), un alt „tic”  

fi ind în scenele oglinzii, folosită 
la disperare şi de Lomov, şi de 
curtata Natalia, vulcanica moşi-
eriţă interpretată de energica şi 
mobila actriţă Florentina Năstase! 
Spectacolul, aplaudat, a fost plin 
de gaguri. Ploieştean de baştină, 
deci „neutru”, regizorul Lucian 
Sabados a făcut, în deschiderea 
seriei de evenimente, o pledoarie 
pentru legăturile culturale şi nu 
numai, între Galaţi şi Brăila. De 

altfel, pe lângă gălăţenii prezenţi 
la eveniment – am remarcat şi 
tineri actori de la alte teatre din 
Galaţi – Brăila a fost reprezentată 
chiar la vârf, prin primarul oraşu-
lui şi prin directorul Muzeului de 
Istorie al Brăilei Carol I, care este şi 
cadru didactic al acestei universi-
tăţi plasate, precum o insulă, între 
cele două comunităţi dunărene. 

Sabados a mai explicat că des-
chiderea teatrală pentru studenţi 
este o practică deja obişnuită la 
universităţi tehnice din Occident. 
Artist cu o carieră în care a fost 
manager al Teatrului Dramatic 
„Maria Filotti” din Brăila şi al tea-
trului din Ploieşti, Sabados confi -
gurează repertoriul la DANUBIUS 
STAGE şi ne-a dezvăluit că vor  
veni spectacole cu Victoria Coci-
aş, într-o piesă de pe Broadway, în 
coregrafi a lui Mihai Petre, Hora-
ţiu Mălăele, Tudor Aaron Istodor 
- fi ul Maiei Morgenstern,  precum 
şi celebrii Răzvan Vasilescu şi Ada 
Milea! . Victor Cilincă, foto 

Teatrul de Artă

Katia Nanu ne-a dăruit 
o parte din sufletul său
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Salonul literar ”Axis Libri”, de 

la Biblioteca „V. A. Urechia”, a 

găzduit în ultima zi din martie, 

în Sala Eminescu, între prieteni 

vechi, lansarea cărţii, nou-

nouţe, semnată de scriitoarea 

și jurnalista Katia Nanu, 

„Primăvara femeii în galben” – 

Editura Phoebus, 2022. 

Romanul, liric și aforistic, cu 
valențe de jurnal, al cunoscutei 
scriitoare şi jurnaliste gălățene, 
a apărut în îngrijirea editoarei, 
scriitoarei-cercetător Violeta Io-
nescu, alt nume care nu mai are 
nevoie de nicio prezentare! „Dacă 
n-ar fi  fost Violeta, cartea aceas-
ta nu ar fi  apărut”, a mărturisit 
autoarea cărţii, la evenimentul 
al cărui amfi trion a fost manage-
rul Bibliotecii, Corina-Emanuela 
Dobre.

A vorbit cu adevărată căldură 
scriitorul enciclopedist şi profe-
sorul Theodor Parapiru. Scrii-
torul-bibliotecar și critic literar 
Adi Secară vorbea despre această 
lansare ca despre „un moment 

emoţionant” şi „moment de săr-
bătoare”. Cu exactitate, prozato-
rul şi dramaturgul Dan Plăeşu a 
defi nit cartea drept „roman liric” 
chiar prin subiect şi „un eseu am-
plu”, cu personaje parţial reale. 
Şi poetul Gabriel Gherbăluţă a 
susţinut, fi resc, apartenența la 
genul poezie „grea, frumoasă”, al 
acestui volum. Cum autoarea toc-
mai spusese, cu modestie, că nu 
a scris decât poezii pentru copii, 
poetul a adăugat că tocmai poezia 
pentru copii cere un mare talent. 
Doctorul-fotograf de artă Cornel 
Gingăraşu s-a dovedit un obser-
vator fi n, iubitor al cărţii. A salu-
tat evenimentul şi traducătoarea 
Carmen Andrei. S-a... auto-citat 
prof. Ghiţă Nazare, publicist, care 
o cunoaşte de vreo cinci decenii 
pe autoare, „un reper în presa 
gălăţeană”, şi mărturisea că el a 
subliniat chiar rânduri speciale 
în carte şi a publicat deja două 
cronici literare, la Târgu Mureş, 
la Tecuci – şi va mai publica... 

Violeta Ionescu a evocat şi at-
mosfera magică a cărţii, ca din 
fi lmul „Întâlnire cu Joe Black“. 

Autoarea a ţinut să remarce: co-
perta a fost creată de plasticiana 
Anca Tofan!  

„Am avut şansa de a cunoaşte 
nişte oameni minunaţi, precum 
şi cei de faţă, de la care am afl at 
istorii puternice”, a spus Katia 
Nanu. Autoarea a mai explicat că 
personajele nu sunt reale în între-
gime, ca într-un jurnal. Citez mă-
car un pic şi din roman: „Ăia mici 
erau ţinuţi deoparte de tragediile 
familiilor, cu cravata de pionier la 
gât”... „He, he! Moartea vine me-
reu la televizor. E servită pe tavă!” 
– observă jurnalista romancieră. 
Apar evenimente reale, tragice 
ori nebuneşti, pe care le-am vă-
zut şi noi la televizor, acum în-
tr-o adevărată Comedie umană! 
Moarte în direct la oră de vârf, 
asediul Capitoliului american, di-
aspora, pandemie, parlamentari 
penibili, Basarabia, amintiri din 
şcoală şi cu părinţii – „Tata s-a lup-
tat până la moarte cu fi ara din el.” 
Fapt divers, dizolvat în poem în 
proză. „O parte din sufl etul meu”, 
aşezat într-o carte, rezuma autoa-
rea la lansare. . foto: BVAU

LA BIBLIOTECA JUDEŢEANĂ „V.A. URECHIA”  . ROMANtaifasuri
Poveşti
inedite 
din trecut, 
la CNVA

 ISTORIE PE PÂINE. În 

contextul cumplitului război de 

lângă graniţă, joi, 7 aprilie, la Cole-

giul Naţional „Vasile Alecsandri”, a 

avut loc întâlnirea tinerilor de elită 

cu scriitorul, jurnalistul, cercetăto-

rul, navigatorul şi călătorul Victor 

Cilincă, şi cu cartea sa, „Abecedar 

istoric gălăţean” (Editura Cen-

trului Cultural Dunărea de Jos, 

2022), ediţia a III-a, mult adăugită, 

eveniment moderat cu căldură 

de profesorul Ion Cioroiu. Imnul 

Galaţiului – „Calea Domnească”, în 

interpretarea înregistrată a Teatru-

lui Naţional de Operă şi Operetă 

„Nae Leonard”, imn compus de 

maestrul Dan Eugen Drăgoi pe 

versurile lui Cilincă, au deschis 

întâlnirea din Amfi teatrul Cole-

giului. Apoi, pe muzica „Marşului 

Regimentului No. 11 Siret”, de 

Iosif Ivanovici, descoperită tot de 

Cilincă, au păşit din culise – sur-

priză mare!, atrăgând exclamaţii şi 

aplauze –, în uniforme de epocă, o 

parte dintre membrii Filialei gălă-

ţene a Asociaţiei Culturale Tomis.  

Cartea prezentată evită să dea 

nesuferitele cifre ale anilor, mai 

greu de reţinut, ci fi xează eveni-

mente pe cât de importante, tot pe 

atât de ignorate, prin care Galaţiul 

se detaşează în ţară şi în lume. 

De pildă, Bătălia Galaţiului, care a 

dus la oprirea bolşevizării armate 

a românilor, dar şi a Occidentului 

european. Sau primul Premiu No-

bel Pentru Pace pentru România, 

pierdut numai prin decesul unui 

uriaş savant gălăţean. Sau regio-

nalizarea lui Carol al II-lea, în care 

ţinutul Dunărea de Jos, alcătuit 

din 10 judeţe, îşi avea la Galaţi 

capitala!  Propunerea ministrului 

Vasile Goldiş, după Primul Război 

Mondial, de a strămuta la Galaţi 

capitala României Mari şi alte 

propuneri asemenea, naşterea lui 

Cantemir la Galaţi, unde tatăl său 

a salvat... un harem,  întâmplări cu 

spioni şi artişti francezi etc. Autorul 

a oferit cartea bibliotecii prestigi-

oasei şcoli. Elevii şi profesorii s-au 

fotografi at cu soldaţii, ofi ţerii şi 

asistentele medicale reîntrupate 

ale asociaţiei de reconstituire isto-

rică.  Au fost prezenţi: preşedintele 

Filialei, Theodor Bolea, absolvent 

al unei şcoli de gladiatori, chiar 

la Roma, vicepreşedintele Adrian 

Tăbăcaru, gălăţeanul care „plim-

bă” Galaţiul la festivaluri, făcând 

legături profi tabile şi pentru alţi 

gălăţeni cu instituţii din ţară şi din 

străinătate. Cu baioneta pusă, a 

executat mânuiri de armă Lucian 

Pleşa, iar în uniformă de soră de 

caritate a evoluat sora colonelului 

Tăbăcaru, Gabriela. Alături, infi r-

mieră în costumaţie de inspiraţie 

britanică, soţia autorului, Mira 

Cilincă.          . A consemnat 

Ioan Pavel 

Autoarea cărţii,  u

alături de prozatorul 

Parapiru

Theodor Parapiru, Katia Nanu,  u

Violeta Ionescu, Adi Secară, Corina Dobre
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Florentina Mihnea 0731 960 090LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 • Restaurant angajează bucătar, 

ajutor de bucătar, ospătar, ajutor 

de ospătar şi personal curatenie. 

0757490591 (273482) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

în construcţii. Salarii atractive. Det. 

tel. 0741582972. (273526) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii cat.C+E, strungar. 

Tel. 0744883084. (273555) 

 • Restaurant angajează bucă-

tar, ajutor bucătar, ospătar, aju-

tor de ospătar+ personal la vase. 

0743067307 (273557) 

 • HPC angajează vopsitori, 

sablatori, polizatori şi mun-

citori necalifi caţi in dome-

niul naval. Relaţii la telefon: 

0733688953 (273588) 

 • Mamaia, angajăm pentru sezon 

Grataragii, Aj. Bucătărie, barmani, 

casieri şi muncitori necalifi caţi. 

Oferim cazare, 2 mese şi salarii de 

la 3000-6000 ron. Tel. 0766530656 

(273598) 

 • Lăcătuşi navali Italia- Genova, 

10 E/ora. 10E pentru mâncare pe 

zi. Transport şi cazare asigurate. 

Relaţii la tel. 00353/899813229. 

(273657) 

 • Angajăm zugravi în Belgia, cu 

sau fără experienţă. Rog şi ofer 

seriozitate. Tel. 0032488427048, 

0040754597603. (273661) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi me-

canici, muncitori necalifi caţi. Salariu 

3000-4000 lei. Tel. 0735510561, 

0735510562. (273662) 

 • Angajez şofer basculă, C-E. Tel. 

0754405757. (273672) 

 • SC angajează dulgheri, muncitori 

necalifi caţi. Salariul 3000-4500. 

0746819395. (273697) 

 • Angajam personal pentru ateli-

er productie mobilier, cu sau fara 

experienta. Tel. 0742098656 sau 

0751432197 (273698) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament Ţiglina II, parter, 

2 camere. Relaţii tel. 0748088173. 

(273728) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând ap. 4 cam. cota parte 

5/8 (moştenire), ap.39, bl.J8, 

et.2, b-dul Traian Vuia nr.29, 

Galaţi. 65000E negociabil. Rel. 

tel. 0755771070, 0766589975. 

(273755) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament cu o cameră. 

0751797440. (273744) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă bătrânească sat Şiviţa. 

Telefon 0747057533. (273749) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 camere ICFrimu, com-

plet mobilat, utilat. Tel. 0741061560. 

(273680) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu dotat cu utila-

je pentru confecţionat textile. Tel. 

0722973837. (273618) 

 • Închiriem spaţiu comercial 20 mp, 

Piaţa Energiei. Tel. 0736640723. 

(273757) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • Cumpăr teren pentru casă sau 

casă bătrânească 0741195100 

(273390) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate angajează lucrător 

arhivă. CV-urile se transmit la 

email offi ce@coopgalati.ro; fax 

0236463375. Tel. 0751299111. 

(273343) 

 • Brutărie angajează cocători, pa-

tiseri, modelatori pâine, modelatori 

covrigi, şoferi. Relaţii 0749455809. 

(273404) 

 • Angajez şofer part-time (pensio-

nar), muncitor necalifi cat- ambala-

tor, patiser. 0751883913. (273423) 

 • Angajăm proiectant AutoCAD, 

sudor, frigotehnist, mecanic, vop-

sitor, tinichigiu şi electrician în 

domeniul auto. CV-uri la minibus-

luxury@gmail.com. Relaţii la tel. 

0746269698. (273438) 

 • Hotel- restaurant angajăm bu-

cătar, ajutor bucătar, cameristă. 

0749278177. (273445) 

 • Angajez manipulant marfă în do-

meniul colectării deşeurilor. Tel. 

0744372647. (273701) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578. 

(273702) 

 • RESTAURANT angajează

lucrător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (273703) 

 • Asociaţie de proprietari angajea-

ză administrator asociaţie, cu ates-

tat. 0740249006. (273710) 

 • SC angajează: faianţari, zidari, 

zugravi, rigipsari, montatori termo-

sistem. Tel. 0741703615. (273712) 

PRF MP 002278

S.C. ARCADA COMPANY S.A.,
societate activând în domeniul fabricarii produselor de 

panifi catie, patiserie, cofetarie, selecteaza personal: 

ŞOFERI DISTRIBUŢIE
produse panifi caţie-cofetărie

Studii medii fi nalizate (Diploma de Bacalaureat );• 

Permis de conducere – categoria B; • Cazier judiciar• 

Constituie avantaj experienţa profesională în domenii care • 

presupun relaţionare cu clienţii, F.M.C.G, HORECA.

Persoanele interesate vor depune la sediul fi rmei din str. Tecuci 

nr. 161, fax 0236 462 695 sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro 

următoarele documente:

Copie permis auto • 

CV – cu informatii despre califi cari, locuri de munca • 

anterioare, etc.

Termenul de depunere a dosarelor este pana la data 

de 25.04.2022, inclusiv.

Relatii la telefon 0753 315 151

Doar persoanele selectate vor fi  chemate la interviu.

PRF MP 002279

Data pla ni ficată 
pentru retragere

Durata planificată 
(interval)

Instalaţii retrase /  
Locaţia (localitatea+străzi)

18.04.2022 08.30 – 15.30

Loc. Folteşti – zona 

Primărie, DJ şi în spatele 

Gării;

19.04.2022 08.30 – 16.30

Loc. Cosmeşti – zona 

Primăriei, cartier nou 

Cosmeşti Deal, 

SC Munteanu SRL, SPP7;

20.04.2022 08.30 – 15.30
Loc. Cerţeşti, sat 

Cotoroaia.

ÎNTRERUPERI PROGRAMATE

DEER SA Cluj Napoca 

Sucursala Galaţi

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu 
energie electrică sunt disponibile şi pe site-ul www.distributie-energie.
ro rubrica Suport/Întreruperi. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate 

de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru asigurarea unei 
bune funcţionări a instalaţiilor. Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 

sau telverde 0800 500 205.

PRF MP 002282

PRF MP 002284

DEZBATERE PUBLICĂ 
Astăzi, 11.04.2022 Primarul Municipiului Galaţi anunţă deschiderea 

procesului de dezbatere publică privind aprobarea Regulamentului 
pentru acordarea premiului de excelenţă „Premiul Municipiului Galaţi” 
pentru personalităţile gălăţene şi premiul „Omul/Instituţia anului” 
pentru personalităţi care au primit recunoaşterea publicului.

Documentaţia poate fi consultată pe site-ul instituţiei www.
primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională sau la sediul 
instituţiei din str. Domnească nr.54, Cam.212 Biroul Managementul 
Calităţii, Transparenţă Decizională, Strategii şi Politici Publice

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind 
proiectul de act normativ supus consultării publice se pot depune până 
la data de 20.04.2022, prin formularul online disponibil pe pagina de 
internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională, ca mesaj în 
format electronic pe adresa de e-mail: petrina.horghidan@primariagalati.
ro, prin poştă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, 
Registratura Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul de 
telefon: 0236 307 730.

PRF MP 002283

DEZBATERE PUBLICĂ 
Astăzi, 11.04.2022 Primarul Municipiului Galaţi anunţă deschiderea 

procesului de dezbatere publică privind aprobarea Regulamentului de 

acordare a titlului de „Cetăţean de Onoare al municipiului Galaţi”.

Documentaţia poate fi consultată pe site-ul instituţiei www.
primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională sau la sediul insti-

tu ţiei din str. Domnească nr.54, Cam.212 Biroul Managementul Calităţii, 

Transparenţă Decizională, Strategii şi Politici Publice

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind 

proiectul de act normativ supus consultării publice se pot depune până 

la data de 20.04.2022, prin formularul online disponibil pe pagina de 

internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională, ca mesaj în 

for mat electronic pe adresa de e-mail: petrina.horghidan@primariagalati.
ro, prin poştă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, 

Registratura Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul de 

telefon: 0236 307 730.

Tel. 0745105377Tel. 0745105377

PRF PVL 000055

DIVERSE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Angajăm electrician in con-

strucţii. Relatii: 0740177728 

(273718) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat- 

om de curte! Relatii: 0740177728 

(273719) 

 • Angajăm instalatori, electricieni, 

lăcătuşi şi sudori. Relaţii la telefon 

0771475470. email offi ce@aircube.

ro (273723) 

 • Angajăm: măcelar, tranşator, vân-

zătoare. Relaţii tel. 0748200073. 

(273724) 

 • SC angajează instalatori. Relaţii 

la 0790674717. (273727) 

 • Firmă producţie publicitară 

angajează personal producţie şi 

montaj. 0751165571. (273729) 

 • Spălătorie auto, situată pe str 

George Cosbuc, cu vad format, 

angajează spălator vehicule cu 

sau fără experientă. Detalii la tele-

fon nr 0742047620 / 0748369212 / 

0740853226 (273734) 

 • SC angajează proiectant sisteme 

branşamente gaze. 0744569046 

(273738) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, şo-

meri) electricieni, sudori electric, 

electricieni PRAM, instalatori, lă-

cătuşi. 0744569046. (273739) 

 • KAEFER angajează tinichi-

gii si izolatori pentru proiect 

naval Franţa. Relaţii la telefon: 

0738851113 (273743) 

 • Magazin chei, situat în incinta 

Kaufl and- Micro 21, angajează 

consilier vânzări. Experienţa nu 

este necesară. Se oferă training, 

program fl exibil. Tel. 0727828607. 

hkcgalati@gmail.com (273747) 

 • Societate angajează vânzătoare 

în Piaţa Centrală- hala de fl ori. Tel. 

0729926724. (273750) 

 • SC angajează zidari, zugravi, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (273751) 

 • Angajez femeie de serviciu scări 

de bloc. Tel. 0749113161. (273753) 

 • SC angajează conducător auto 

profesionist, cu experienţă mi-

nim 3 ani. Nr. tel. 0756825480, 

0721778940. (273760) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Doamnă serioasă caut să în-

grijesc bătrână sau bătrân. Tel. 

0742703425. (273732) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea 1-2 kg, 

albi, vaccinaţi, 39 lei. 0745808293. 

(273439) 

 • Vând urgent loc de veci (crip-

tă 3 locuri), cimitir „Eternitatea“. 

Tel. 0771708673. (273754) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(273762) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (273382) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • A.C.C.O. Covurlui Galaţi convoa-

că marţi, 12.04.2022, ora 10.00, 

Adunarea Generală 2022 a mem-

brilor asociaţi, la sediul fermei zo-

otehnice PFA Druică din Folteşti. 

(273735) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent Nedelcu Andrei. Se declară 

nule. (273763) 

 

PRF PVL 000056

PRF MP 002280

ANUNT INSOLVENŢĂ
Creţu Laura Insolv Ipurl, cu sediul în Galaţi , strada Mi-

hail Kogălniceanu nr.23A, în calitate de lichidator judiciar al 

SC  VIO CRISTI PROD COM SRL organizează licitaţie publi-

că cu strigare pentru vânzarea activului chioşc confecţionat 

din metal şi sticlă cu destinaţie de spaţiu comercial, situat în 

localitatea Tecuci, str. Gheorghe Petraşcu nr.42 colţ bl. E4A, 

judeţul Galaţi, cu o suprafaţă de 18 mp, la cel mai mare preţ 

oferit. Terenul pe care se afl ă amplasat chioşcul este proprie-

tatea Primăriei Tecuci, fi ind deţinut prin închiriere.

Licitaţiile vor avea loc săptămânal în fi ecare zi de joi, ora 

15,00 începând cu data de 21.04.2022, la sediul lichidatorului 

judiciar. Informaţii suplimentare la telefon 0744.85.38.69.

PRF MP 002281

ANUNT INSOLVENŢĂ
Creţu Laura Insolv Ipurl, cu sediul în Galaţi , strada 

Mihail Kogălniceanu nr.23A, în calitate de lichidator judiciar 
al SC SINUS ALFA CONSTRUCT SRL organizează licitaţie 

publică cu strigare pentru vânzarea activului imobil construc-

ţie din zidărie portantă cu destinaţie de garaj auto, situată în 
municipiul Galaţi, cartier Ţiglina I, poz.4, la sud de Piaţa Agro-

alimentară Ţiglina I, judeţul Galaţi, cu o suprafaţă construită 
de 22,10 mp (27,20 mp real măsurată), la cel mai mare preţ 

oferit. Terenul pe care se afl ă amplasat garajul auto este pro-

prietatea statului, fi ind deţinut prin închiriere.

Licitaţiile vor avea loc săptămânal în fi ecare zi de joi, ora 

15,00 începând cu data de 21.04.2022, la sediul lichidatorului 
judiciar. Informaţii suplimentare la telefon 0744.85.38.69.

LICITAŢIE 

PRF PVL 000032

PRF PVL 000020

 OFERTE 

DE SERVICIU 

PRF PVL 000023
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

11

1744  u Încetează din viaţă 
ANTIOH CANTEMIR (n. 1709), 
scriitor, om de cultură, diplomat.
1834  u Se reprezintă, la Iaşi, 
primul spectacol muzical în limba 
română: „Cantata pastorală sau 
Serbarea păstorilor moldoveni“. 
Textul: Gh. Asachi. Muzica: Elena 
Taiber Asachi.
1854  u Se naşte, la Galaţi, IOAN 
S. NENIŢESCU (m. 1901), poet, 
dramaturg, publicist, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1858  u Se naşte BARBU 
ŞTEFĂNESCU DELAVRANCEA 
(m. 1918), dramaturg, prozator, 
poet, gazetar, vicepreşedinte 
(1915-1918) al Academiei 
Române.
1871  u Se naşte THEODOR 
PALLADY (m. 1956), pictor.
1897  u Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE ZANE (m. 1978), 
economist, istoric, membru al 
Academiei Române.
1901  u Se naşte THEODOR 
ROGALSKI (m. 1954), compozitor, 
dirijor, pedagog.
1907  u Încetează din viaţă 
SIMEON FLOREA MARIAN 
(n. 1847), folclorist, etnograf, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.
1924  u Se naşte GOGU VIZIRU (m. 
2003), personalitate marcantă a 
tenisului românesc.
1932  u Este prezentat în România 
filmul „Visul lui Tănase“, o 
coproducţie româno - germană.
1944  u Încetează din viaţă ION 
MINULESCU (n. 1881), poet, 
prozator, dramaturg, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie.
2012 u Încetează din viaţă 
ION T. DRAGOMIR (n. 1923), 
istoric, arheolog, muzeograf (şi 
director, o perioadă) la Muzeul de 
Istorie Galaţi. A publicat studii 
referitoare la perioada veche, unele 
cu referiri la zona Galaţi. V.G.

Timur Lenk, 
întemeietorul 
Imperiului Timurid
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Timur Lenk (Tamerlan) s-a 
născut pe 10 aprilie 1336, la Kesh 
– cunoscut drept orașul verde - și a 
fost fi ul liderului tribului Barlas, 
Taragay și stră-strănepotul lui 
Ginghis Han. Crescut în spiritul 
luptei și cunoscător al textului 
Coranului, Timur Lenk a partici-
pat, în anul 1358, la campaniile 
din Transilvania, sub comanda 
lui Chagatai. Asasinarea fratelui 
vitreg al lui Timur Lenk, Hus-
sayn, în anul 1360, a însemnat 
proclamarea ca suveran la Balkh 
a celui care avea să fi e numit Ti-
mur Șchiopul. Ascensiunea sa a 
continuat, în anul 1370, când a 
devenit șeful ulus-ului Chagatai 
și a început dezvoltarea orașului 
Samarkand, care avea să devină 
capitala Imperiului Timurid. Cu-
cerirea părții de vest a Iranului, 
în anul 1385, a marcat începutul 
confl ictului cu Toktamis, pe care 
îl ajutase să devină Han al Hoar-
dei de Aur. În cadrul aces-
tei dispute, Timur Lenk a 
supus pe rând Azerbaid-
jan, Armenia, Georgia și 
partea de nord a Irakului și 
a prădat orașele persane Isfahan 
și Shiraz.

În anul 1390, a descins în zona 
râului Volga, circumscrisă Hoar-
dei de Aur, a cucerit Bagdadul tot 
în anul 1390, pentru ca, în anul 
următor, 1391, să îl înfrângă pe 
Toktamis și să supună defi nitiv 
tot spațiul circumscris Hoardei 

de Aur, în anul 1395. Înștiințat, 
în anul 1398, de războiul civil 
izbucnit în India în anul 1394, 
Timur Lenk a considerat că nu 
poate pierde momentul prielnic 
de a declanșa compania mili-
tară împotriva liderului de la 
Delhi, fapt ce a avut loc la 24 
septembrie 1398. În doar 
câteva luni, India era cucerită, 

la 17 decembrie 1398 armata con-
dusă de Mahmud Togluk fusese 
decimată și orașul Delhi distrus. 
Campania din India a însemnat și 
capturarea unor prăzi uriașe. Un 
alt rival își făcea simțită politica 
de expansiune în Asia. Sultanul 
Bayazid I a cerut unui emirat turc 
care își declarase loialitatea față 
de Timur Lenk să plătească tribut. 
Cererea sultanului a determinat 
invadarea de către Timur Lenk a 
orașului otoman Sebaste, fapt ce 
a mărit furia sultanului care a 
pregătit armata formată în mare 
parte din oșteni sârbi, condusă de 
prințul Ștefan Lazarevici.

Astfel, la 20 iulie 1402, a avut 
loc bătălia de la Ankara, solda-
tă cu înfrângerea categorică a 
armatei sultanului Bayazid I și 
capturarea acestuia. Înfrângerea 
sultanului Bayazid I a fost primi-
tă cu bucurie în cancelariile eu-
ropene, iar efectele bătăliei s-au 

revărsat asupra Imperiului 
Otoman, măcinat de lupte 
interne pentru putere în-

tre cei trei fi i ai lui Bayazid. 
Planurile de expansiune ale 

lui Timur Lenk nu se opreau la 
Ankara, iar următoarea țintă era 
China dinastiei Ming, spre care 
a început campania militară în 
decembrie 1404.

În drum spre China, Timur 
Lenk s-a îmbolnăvit de ciumă și 
a decedat în februarie 1405, la 
Atrar, lăsând în urma sa un im-
periu impresionant, dar și o serie 
de ansambluri arhitectonice deo-
sebite la Samarkand. .

OAMENI DE SEAMĂ . PORTRETtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de tapiserie 
„Formă şi simbol“, de Mihai Moldovanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial”, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Lumină, culoare, 
rugăciune“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh 
Ioan Gură de Aur“ - Expoziţia „135 de ani de 
la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea 
- România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 

moluştelor“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 9,00 - 17,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

AVERSE. Astăzi, potrivit meteorologilor, va 

fi  înnorat, cu averse preconizate după-amiază. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 13 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 4 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 43 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 30 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 759 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 61 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:31 am

apune

57:48 pm

meteo 11 aprilie România & Europa 

Timişoara

12  11

Cluj

 9  00

Bucureşti

13  66

Galaţi

13  44

Constanţa

12  66

Braşov

 6  -1-1

Londra

16  55

Paris

18  44

Madrid

21 1010
Roma

17  22

Chişinău

12  33
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O persoană apropiată v-ar 

putea propune o colaborare. Vă 

sfătuim să nu luaţi o decizie azi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Puteţi să contaţi pe înţelegerea 

și ajutorul celor din jur, mai mult 

ca oricând.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să fi ţi diplomat și să 

nu refuzaţi dialogul.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă aveţi de luat hotărâri 

importante, aţi face bine să le 

amânaţi câteva zile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Încercaţi să nu dominaţi dialogul 

cu cei de la muncă, partenerii de 

afaceri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să fi ţi stresat din 

cauza unor lucrări care nu 

suportă amânare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să vă ocupaţi de 

problemele importante în prima 

parte a zilei, când aveţi mai 

multă energie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi ocazia să faceţi schimbări 

importante în viaţa sentimentală.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă recomandăm să încercaţi 

să fi ţi mai fl exibil, mai ales în 

relaţiile cu cei dragi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, puteţi să vă bazaţi pe 

intuiţie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, există șanse mari să 

puneţi bazele unei colaborări pe 

termen lung.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu este momentul să încheiaţi 

tranzacţii fi nanciare. 

horoscop
11 aprilie

fi lmul zilei
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remember
John O’Hara (1905-1970)

Scriitorul John O’Hara 
s-a născut pe data de 31 
ianuarie 1905, la Pottsville, 
Pennsylvania. Și-a petrecut 
prima parte a copilăriei în 
Pennsylvania, până când 
părinţii au hotărât să-l trimită 
la școala din Niagara, New 
York. A absolvit cursurile 
în anul 1924. A lucrat ca 
reporter pentru unele ziare 
din Pennsylvania, până în anul 
1926. Următorii ani a călătorit 
prin toată ţara, până când 
s-a stabilit în New York și s-a 

angajat la Heywood Broun. În 
anul 1928, O’Hara a publicat 
prima povestire în ”The Yorker 
Magazine”; ulterior a devenit 
colaborator al revistei. În anul 
1934, O’Hara a publicat primul 
roman, intitulat ”Appointment 
in Sammara”, care s-a bucurat 
de succes, alături de un alt 
roman, ”BUtterfi eld 8”.

În anul 1940, unul dintre 
romanele lui O’Hara a fost 
prelucrat ca musical cu ajutorul 
lui Richard Rodgers și Lorenz 
Hart. În timpul celui de-Al 
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NEVESTE PERFECTE 
TV1000. ora 20,00, comedie, dramă, fantastic, 2004, SUA

  Cu: Nicole Kidman, Bette Midler, Matthew Broderick u

Titlu original: The Stepford Wives u

 O privire comică şi subversivă către societatea de consum şi către 
perfecţionism aruncă filmul ”Neveste perfecte”. El subliniază ce înseamnă 
să fii uman în antiteză cu o microsocietate perfectă localizată într-un orăşel 
idilic şi parcă pictat. 

08:00 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Ediţie specială

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Editie specială

18:10 Legendele palatului: 

Concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Mic portret de mari 

romance

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Referendum

21:55 Referendum

22:50 Oraşul tăcerii

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:45 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Un asasin nemilos (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  fără limite

23:30 Observator

00:00 Rocky II (R)

SUA, Dramă, Sport
02:30 Surorile

Turcia, Dramă
04:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Ramo

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

04:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
07:55 Nanny McPhee:           

Marea înfruntare

SUA, Aventuri, Comedie
09:45 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
12:10 Pe platourile de fi lmare

12:40 Ocupaţie: Ploile

Acţiune, SF
14:50 Reminiscenţele trecutului

SUA, Romantic, SF, Thriller
16:50 Alertă de gradul zero

SUA, Acţiune, Aventuri
19:00 Un scandal tipic britanic

20:00 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

SUA, Dramă, Sport
21:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Dune

SUA, Ungaria, Aventuri
00:30 Hellboy - Eroul scăpat  

din Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 11 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 aprilie

Doilea Război Mondial, O’Hara 
a fost corespondent în Pacifi c, 
iar după război s-a concentrat 
asupra carierei de scenarist, 
prelucrând romanele care-l 
consacraseră.

Anii 1950 și 1960 i-au adus 
cel mai mare succes al carierei. 
A scris ”A Rage to Live”, 
”From a Terrace”, ”Ten North 
Frederick” – care i-au adus, în 
anul 1955, Premiul National 
Book Award.

S-a stins din viaţă la 11 
aprilie 1970. . V.G. online

PRF PVL 000031
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Scrieri de Fănuș Neagu

ORIZONTAL: 3) Coroane papale – Făclie aprinsă. 4) u

Vietnam National University (siglă) – Copac pipernicit 

- Finalul unei expediţii cu o femeie în prim plan. 5) 

Mostră de sidef,ca la carte – Arbore de ceai - American 

Association of Museums (siglă). 6) Înscrise în ligă! 

– Catalogat ca înapoiat mintal - Start la carting! 7) 

Proces-verbal,ca pe vremuri – Steag bisericesc purtat 

la procesiuni. 8) Bucăţi alese la cântare – Citat în regim 

de urgenţă – A lua pe cineva cu forţa. 9) De neam celtic – 

Rocă din cuarţ,feldspat și mică - Societate cu răspundere 

limitată (abr. fi n.). 10) Cuib…pentru ibiși! – Reprezentat 

de avocat,la judecată – Zece…la biologie! 11) Royal Naval 

Communications Technical - Anglia (siglă) – Plin de pete! 

– Tipul conducătorului…cu mobil bine stabilit.

VERTICAL: 2) Curea…la nădragi! 3) Cu pierderi de u

memorie – Prelungire protoplasmatică – Bun de călărit. 

4) Cere supliment – A face să devină mai puţin compact 

– Nu crede în cel de sus. 5) Vechi provincii românești 

– Glas lipsit de muzicalitate! – Când apar grijile! 6) 

Adăpost pentru animale – Femeile din Teheran. 7) Lipsite 

de vigoare – Avantaj…serviciu. 8) Bluze de artizanat 

– Drum cu dese serpentine – Limitele unui narcoman! 

9) Cui cu fl oare dublă – Spus la repetiţie – Cei care ne 

privesc cruciș. 10) Răsunetul unui eveniment – Suveran 

slav – Unităţi…cu mare greutate. 11) Grindă de lemn în 

construcţii – Făcut din mers – Cipilică…turcească.  (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Luni ale anului

Un 
dar aparte

Suportat

...

...

Obișnuite

Râu 
în Torino!

Oamenii 
hanului

Ca o zi 
de vară

A lega 
la fi re

Așteaptă mult 
și bine (pl.)

Plată 
la serviciu

Dusul 
la moară

Cale 
de urmat

Extreme 
pe extreme!

Se întinde 
de foame

Laici!

Strada mică 
încurcată!

Asfalt

O fată 
la bar

Apa 
din sânge

...

Unici!

A merge 
prin apă

Singură!

Lumină 
în noapte

Păsări 
ca găinile

Gaz 
de sondă

Pierdut 
în apă

În 
ligă!

Inari 
în centru!

Cumul 
de spini!

Cură!

Plin 
de note!

Suptă 
la faţă

Plin 
de nervi

Sărită 
la cap!

Medii 
de cultură

Singuri!

Munca 
în câmpul 

cu fl ori

3 7 8 6

9 1

5 4

4 7

1 9 2

6 5

6 5 9

2 1 3

4 8 3

3 7 4

2 6 9

1 5 3

9 7

8 6

4 5 2 3

3 6 8 9

5 2

4 1

glume
Vasile Ghica 

1
- Noi, astea mai plinuţe avem 
un mare avantaj.
- Care?
- Nu putem fi  duse ușor cu 
preșul. 2

- Care e hotărârea dvs.,dle 
doctor?
- Lucrurile sunt clare, în două 
săptămâni, d-ta trebuie să 
părăsești spitalul, într-un fel 

sau altul.  

reţeta zilei
Cotlet de porc 
cu sparanghel

INGREDIENTE. 2 felii cotlet cu os, 300 gr 

sparanghel, 3 căţei usturoi, 3-4 linguri ulei de măsline, 

sare, piper, chilli, cremă de oţet balsamic. 

PREPARARE. Condimentăm carnea cu 

sare, piper şi chilli. Stropim cu ulei de măsline. Încin-

gem grillul şi aşezăm cotletele pe grill. Frigem cotletele 

câteva minute pe ambele părţi. Spălăm şi curăţăm 

sparanghelul. Punem într-o tigaie uleiul de măsline, 

sparanghelul şi usturoiul curăţat şi feliat. Sotăm sparan-

ghelul. Îndepărtăm usturoiul imediat ce îşi eliberează 

aromele, iar sparanghelul sotat îl aşezăm pe platou 

lângă cotlete. Stropim sparanghelul cu puţină cremă de 

oţet balsamic. . R.C.

tv
mania
Sore şi gălăţeanul 
Graţiano Dinu, 
în semifi nala 
„Dancing on Ice 
– Vis în doi”

u Spectacol. Ringul de gheaţă 
de la „Dancing on Ice – Vis în doi” 
s-a transformat în plaja fi erbinte 
din Vama Veche, şi asta datorită 
perechii formate din Sore şi 
gălăţeanul Graţiano Dinu, care 
au făcut spectacol pe melodia 
„Vara asta”. Graţie voturilor 
publicului şi punctajului acordat 
de juriu, Sore şi Graţiano s-au 
califi cat în semifi nala competiţiei. 
Sunt, astfel, mai aproape de 
îndeplinirea visului pentru care 
luptă amândoi: susţinerea de 
care au nevoie pentru a face 
performanţă copiii de la secţia 
de patinaj artistic de la Galaţi, 
antrenaţi de Aida Ramona Dinu, 
mama lui Graţiano. Pe gheaţă, 
ca în viaţă!, aşa se poate spune 
despre Sore şi Graţiano Dinu, care 
au oferit, sâmbătă noapte, un 
moment fermecător la „Dancing 
on Ice – Vis în doi”. Dacă până 
şi cel mai cusurgiu membru al 
juriului, Mihai Petre, le-a spus 
că au fost fantastici şi că este, în 
sfârşit, impresionat! Elwira Petre 
a remarcat naturaleţea, estetica 
şi atenţia la detalii a lui Sore. „Cel 
mai bun program de până acum 
al acestei perechi”, a fost părerea 
lui Cornel Gheorghe, în vreme 
ce Simona Pungă i-a sugerat 
lui Graţiano să urmeze actoria, 
pentru că a avut un joc actoricesc 
senzaţional. Datorită celor 35 de 
puncte (două note de 9 şi două 
de 8,5), şi voturilor publicului, 
perechea Sore şi Graţiano au ajuns 
în semifi nala care va fi  transmisă 
în direct sâmbăta viitoare de la 
20,00, la Antena 1.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Lăsate 
în pace!

(Afl aţi cinci titluri: 8,6,2,7,5; 7,1,7; 2,6,5; 6,2,8; 6,2,7)
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VREME                              

ÎN RĂCIRE 

ACCENTUATĂ
AVERTIZARE. Admi-

nistraţia Naţională de Meteorologie 

a transmis un cod galben de viscol 

la munte, valabil până luni, ora 9,00 

și un alt cod galben de vânt puternic 

pentru mai multe zone din ţară, până 

luni, ora 21,00. > pag. 06

CSM ARCADA 

CONTINUĂ MARŞUL 

TRIUMFAL
VOLEI. Meciul din Bănie cu SCMU 

Craiova, considerat extrem de difi cil, a 

fost depășit cu brio de multiplii campioni 

de la CSM Arcada. Respectându-și 

statutul de lider, elevii prof. Sergiu Stancu 

au făcut din nou o partidă bună, bifând al 

24-lea succes. > pag. 08

A ridicat juriul 
în picioare 
la „Românii 
au talent”
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Văd o mare cântăreaţă în 

tine!”, i-a spus Andra gălăţencei 

Briana Gușu, în vârstă de 

numai 14 ani, concurentă 

la “Românii au talent”. 

Adolescenta a cucerit cu vocea 

ei şi o interpretare de excepţie 

publicul şi juriul emisiunii 

devenite fenomen naţional. 

Andra, Mihai Bobonete, Andi 

Moisescu şi Dragoş Bucur s-au 

ridicat de pe scaune ca să o 

aplaude.

„Eu nu am venit aici să câştig! 
Nu mi-am făcut absolut niciun 
plan. Vreau să fi u cât mai auten-
tică şi să fac lumea să mă placă 
pentru ceea ce sunt. Pot să fi u cea 
mai bună cântăreaţă şi la mine 
în sufragerie! Pentru mine o să 
fi e doar bucurie momentul de la 
«Românii au talent!»”, a mărtu-
risit, înainte de a urca pe scenă, 
Briana Guşu din Galaţi. Întrebată 
ce muzică ascultă, adolescenta a 
surprins juriul cu alegerile ei, ne-
aşteptate pentru vârsta pe care o 
are: jazz, gospel şi, cel mai mult, 
musical.

„Mamă, frate!”, a exclamat, 
din culise, Smiley, după ce Briana 
şi-a încheiat momentul muzical 
excepţional. Andra şi Mihai Bo-
bonete s-au ridicat primii în pi-
cioare ca să o aplaude, urmaţi de 
Andi Moisescu şi Dragoş Bucur.

„Eşti foarte talentată! Mă bu-
cur că ai luat câte ceva din fi ecare 
stil de muzică, aşa că îţi urez suc-
ces în cariera ta. Văd o mare cân-
tăreaţă în tine! Îţi doresc să ai un 
drum frumos”, i-a spus Andra.

Cu patru Da-uri, Briana s-a 
califi cat în etapa următoare a 
„Românii au talent”.

Conform Pro Tv, Briana şi-a 
descoperit vocea la cursurile 
de balet. A fost auzită de un 
profesor de canto care i-a spus 
ca are talent. A început să ia 
lecţii de canto de la opt ani. Are 
multe trofee, medalii și cupe 
pe care le ţine acasă, în dulap. 
Visul ei este să devină o cântă-
reaţă mai mare decât Andra. O 
atrage foarte mult musicalul, 
pentru că are o complexitate 
aparte. A luat lecţii de actorie 
și a apucat să joace într-un mu-
sical, îndrăgostindu-se de acest 
stil.  .

INTERPRETARE DE EXCEPŢIE A UNEI GĂLĂŢENCE . APLAUZE

PRF PVL 000035

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 aprilie 2022

15

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

15 luni

11 - 16 aprilie 2022

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

“It’s Man’s Man’s World”, a fost 
piesa cu care Laura Ion a strălucit 
pe scena „Românii au talent”, vi-
neri seară, la Pro Tv. Laura are 16 
ani, este din Afumaţi, dar a parti-
cipat la preselecţiile de la Galaţi, 
pentru că aici face săptămânal 
naveta, pentru a-şi şlefui vocea şi 
talentul la cursuri de canto.

„Îmi place foarte mult să fi u în 
lumina refl ectoarelor, în faţa ca-
merei şi să mă văd după aceea la 
televizor. Orice cântăreţ în deve-
nire ar dori așa ceva. Eu am venit 
la «Românii au talent» pentru că 

vreau să vă cânt, vreau să arăt ceea 
ce pot eu, și, de ce nu, să devin mai 
cunoscută. Eu nu vreau să ajung 
undeva pe pile, ori să dau o căruţă 
de bani. Eu vreau să cresc pas cu 
pas, să mă cunoască lumea ușor-
ușor. Vreau să ajung cunoscută pe 
meritul meu, nu pe meritul altu-
ia”, a declarat Laura.

„A venit vara!”, a exclamat Andi 
Moisescu la apariţia fermecătoare 
a Laurei Ion. Membrii juriului au 
afl at că Laura cântă de la vârsta 
de 12 ani şi ar vrea să meargă şi la 
Conservator. Apoi s-au putut con-
vinge de forţa ei interpretativă.

„Cred că te-ai gândit foarte 
bine să vii la «Românii au talent» 
pentru că sunt convins că aceste 
două minute şi jumătate - trei 
îţi vor schimba viaţa total, din 
momentul acesta!”, a spus Mihai 
Bobonete. Iar Andra a avut doar 
cuvinte frumoase pentru ea: „Tu 
ai toate datele să reuşeşti: ești 
frumoasă, ești super talentată și 
muncești. Nu văd cum n-ai reuși 
în asta. Îţi doresc un drum frumos 
în cariera ta”.

Cu patru Da-uri, Laura Ion s-a 
califi cat în etapa următoare.   .

spectacol
Voce din Afumaţi, şlefuită la Galaţi, 
pe scena „Românii au talent”
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